Дело №1-507/2019

Поступило в суд 11.06.2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 03 декабря 2019 года

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Цыганковой И.В.,

при секретаре Петровой Н.В.,

с участием:

государственных обвинителей – Перова В.А., Жильцовой О.В., 

ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника-адвоката Лешонок Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, получившей высшее образование, состоящей в гражданском браке, имеющей малолетнего (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) ребенка и несовершеннолетнего (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) ребенка, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, не военнообязанной, не судимой, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде, под стражей не содержалась,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234, ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.234, ч.3 ст.234, ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершила:

- незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (преступление совершено 03.08.2018),

- контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ (преступление совершено 21.09.2018),

- незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (преступление совершено 24.09.2018-27.09.2018),

- незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (преступление совершено 11.12.2018),

- контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ (преступление совершено 19.11.2018),

- незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (преступление совершено 22.11.2018).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Преступление совершено 03.08.2018.

В период до 11 часов 28 минут 03.08.2018 у ФИО2, находящейся в г. Новосибирске, возник преступный умысел, направленный на приобретение, незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (далее по тексту: сильнодействующие вещества), в крупном размере.

В период до 11 часов 28 минут 03.08.2018 ФИО2, имея умысел, направленный на приобретение, незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, у неустановленного лица приобрела с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 3,25 грамма, в крупном размере.

Указанное выше сильнодействующее вещество в том же размере, с той же целью ФИО2 переместила в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

03.08.2018 в 11 часов 28 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и то, что своими действиями нарушает установленный и охраняемый порядок, обеспечивающий законный оборот сильнодействующих веществ, ставя под угрозу здоровье населения от негативного воздействия сильнодействующих веществ и желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскала в качестве покупателя сильнодействующего вещества Свидетель №1, с которой оговорила условия незаконного сбыта Свидетель №1 сильнодействующего вещества.

03.08.2018 в вечернее время, после 19 часов 08 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, находясь в 

<

адрес>, незаконно сбыла Свидетель №1 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 3,25 грамма, в крупном размере, продав за 2300 рублей.

28.11.2018 в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 30 минут, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1 добровольно выдала сотрудникам Сибирской оперативной таможни вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой 3,25 грамма, в крупном размере, которое ФИО2 незаконно сбыла Свидетель №1 при вышеуказанных обстоятельствах.

Преступление совершено 21.09.2018.

В сентябре 2018 года у ФИО2, находящейся в г. Новосибирске, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (далее по тексту: сильнодействующие вещества), в крупном размере.

С этой целью в сентябре 2018 года у ФИО2, находившейся в г. Новосибирске, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере.

С этой целью в сентябре 2018 года ФИО2 подыскала неустановленное лицо, находившееся на территории Республики Казахстан, с которым вступила между собой в предварительный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в крупном размере.

В сентябре 2018 года ФИО2 и неустановленное лицо, вступив между собой в предварительный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в крупном размере, действуя умышленно, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации»; ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», распределили между собой роли следующим образом:

Неустановленное лицо, согласно своей роли, находясь на территории Республики Казахстан:

приобретает сильнодействующие вещества в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации;

посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от ФИО2 информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формировании для нее международного почтового отправления с приобретенными сильнодействующими веществами, информацию о ее персональных данных и адресе, на который необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами;

посредством безналичных денежных переводов получает на свой расчетный счет от ФИО2 денежные средства за приобретаемые ею сильнодействующие вещества;

формирует и пересылает международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами в адрес ФИО2;

посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает ФИО2 идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами для контроля перемещения данного международного почтового отправления и возможности идентификации при получении в месте назначения.

ФИО2 согласно своей роли:

посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает неустановленному лицу информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формировании для нее международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, информацию о своих персональных данных и адресе, на который необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами;

посредством безналичных денежных переводов перечисляет на расчетный счет неустановленного лица денежные средства за приобретаемые сильнодействующие вещества;

посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от неустановленного лица идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, отправленными для нее неустановленным лицом;

получает международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами, отправленными для нее неустановленным лицом, посредством курьера курьерской службы «Почта России», неосведомленного о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного лица.

ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, совершила преступление при следующих обстоятельствах:

17.09.2018 в 17 часов 02 минуты ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному лицу, находящемуся на территории Республики Казахстан, о необходимости формирования и отправки в ее адрес на территорию Российской Федерации международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, а также свои персональные данные и информацию о наименованиях и количестве необходимых ей сильнодействующих веществ.

Неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, согласно своей роли, посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласовало с ФИО2 условия приобретения сильнодействующих веществ, их стоимость, а также сообщило ей номер банковской карты для перечисления денежных средств в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке в адрес ФИО2

18.09.2018 в 08 часов 55 минут ФИО2, находясь в г. Новосибирске, посредством безналичного денежного перевода в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн», установленном в памяти её телефона «Samsung», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перечислила на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, сообщенный ей неустановленным лицом, денежные средства в сумме 19080 рублей, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке из Республики Казахстан в г. Новосибирск Российской Федерации.

В период до 19.09.2018 неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно своей преступной роли, получив от ФИО2 посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о наименованиях и количестве сильнодействующих веществ, а также необходимости их приобретения и формирования международного почтового отправления для последующей отправки на территорию Российской Федерации, в адрес получателя – ФИО2, находясь на территории Республики Казахстан, у другого неустановленного лица с целью незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, приобрело вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 596,449 грамма в крупном размере.

19.09.2018 неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, используя предоставленные ему данные, сформировало и отправило посредством курьерской службы «Почта России» из Республики Казахстан регистрируемое международное почтовое отправление № EE068184545KZ, с вложением веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 596,449 грамма, в крупном размере, на территорию Российской Федерации, в адрес получателя – ФИО2 (по адресу: 

<

адрес>).

21.09.2018 в 11 часов 18 минут неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО2 идентификационный номер международного почтового отправления № EE068184545KZ, следующего из Республики Казахстан на имя ФИО2 для отслеживания его перемещения и получения в месте назначения.

21.09.2018 в 15 часов 06 минут (по московскому времени) вышеуказанное международное почтовое отправление с вложением сильнодействующих веществ авиарейсом SU 1957 авиасообщением г. Астана Республика Казахстан – г. Москва Российской Федерации, поступило в авиационное отделение перевозки почты «Шереметьево», расположенное по адресу: 141400, Московская область, г. Химки, вл. Аэропорт Шереметьево-1, являющееся местом международного почтового обмена, где прошло таможенное оформление в месте международного почтового обмена. 

Тем самым, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2.1.4 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции от 12.08.2008, п. "б" ст. 22 Федерального закона № 176-ФЗ от 17.07.1999 "О почтовой связи", ст. 11 Закона Российской Федерации № 4730-1 от 01.04.1993 «О Государственной границе Российской Федерации», Постановления Правительства РФ № 278 от 16.03.1996 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» незаконно переместили через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 596,449 грамма, в крупном размере.

24.09.2018 в 03 часа 08 минут международное почтовое отправление № EE068184545KZ с вложением вышеуказанных сильнодействующих веществ прибыло в сортировочный центр курьерской службы «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и в 07 часов 48 минут было передано курьеру курьерской службы «Почта России» Свидетель №15 не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного лица, для вручения ФИО2

24.09.2018 в 09 часов 43 минут ФИО2, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила посредством курьера курьерской службы «Почта России» Свидетель №15 международное почтовое отправление № EE068184545KZ, отправленное из Республики Казахстан, с вложением веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 596,449 грамма, в крупном размере, часть из которого она впоследствии сбыла Свидетель №2, а часть – незаконно хранила в помещении велнес клуба «Секрет» по 

<

адрес> в своем жилище по ул.

<

адрес> 

13.12.2018 находясь в жилище по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 добровольно выдала вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой 3,549 грамма, в крупном размере.

22.11.2018 в помещении велнес-клуба «Секрет», расположенного по вышеуказанному адресу, были обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой 584,15 грамма, в крупном размере.

11.12.2018 при проведении обыска в жилище ФИО2, расположенном по вышеуказанному адресу были обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой 8,75 грамма, в крупном размере.

Преступление совершено 24.09.2018 - 27.09.2018.

В сентябре 2018 года у ФИО2, находящейся в г. Новосибирске, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (далее по тексту: сильнодействующие вещества), в крупном размере.

Имея преступный умысел, 24.09.2018 в 09 часов 43 минут ФИО2, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после незаконного перемещения сильнодействующих веществ в крупном размере с территории Республики Казахстан через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации, получила посредством курьера курьерской службы «Почта России» Свидетель №15 международное почтовое отправление № EE068184545KZ, отправленное из Республики Казахстан, с вложением веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 596,449 грамма, в крупном размере.

Часть веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 587,699 грамма, в крупном размере, ФИО2 переместила в помещение велнес-клуба «Секрет», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где поместила в шкаф, расположенный в массажном кабинете и стала незаконно хранить в целях сбыта.

В один из дней период с 24.09.2018 по 27.09.2018, в дневное время, ФИО2, находясь помещении указанного велнес-клуба «Секрет», незаконно сбыла Свидетель №2 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 3,549 грамма, в крупном размере, безвозмездно передав в качестве подарка на день рождения.

13.12.2018, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 добровольно выдала сотрудникам Сибирской оперативной таможни вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой 3,549 грамма, в крупном размере, которое ФИО2 незаконно ей сбыла.

Преступление совершено 11.12.2018.

В сентябре 2018 года у ФИО2, находящейся в г. Новосибирске, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (далее по тексту: сильнодействующие вещества), в крупном размере.

Имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, 24.09.2018 в 09 часов 43 минуты ФИО2, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после незаконного перемещения сильнодействующих веществ в крупном размере с территории Республики Казахстан через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации, получила посредством курьера курьерской службы «Почта России» Свидетель №15 международное почтовое отправление № EE068184545KZ, отправленное из Республики Казахстан, с вложением веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 596,449 грамма, в крупном размере.

Часть веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 8,75 грамма, в крупном размере, ФИО2 поместила в шкафчик кухонного гарнитура в 

<

адрес>, где стала незаконно хранить в целях сбыта, в период до 07 часов 55 минут 11.12.2018.

Часть веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – Сибутрамин, общей массой не именее 587,699 г, в крупном размере, ФИО2 переместила в помещение велнес-клуба «Секрет», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где поместила в шкаф, расположенный в массажном кабинете, а затем оставшуюся от сбыта в период с 24.09.2018 по 27.09.2018 Свидетель №2 (массой не менее 3,549 г) часть веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 584,15 грамма, в крупном размере, ФИО2 незаконно хранила в целях сбыта в шкафу, расположенном в массажном кабинете указанного велнес-клуба «Секрет» в период до 14 часов 10 минут 22.11.2018.

22.11.2018 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками Сибирской оперативной таможни в шкафу в массажном кабинете в помещении велнес-клуба «Секрет», расположенного по вышеуказанному адресу, были обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой 584,15 грамма, в крупном размере, которые ФИО2 незаконно хранила в целях сбыта.

11.12.2018 при проведении обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в шкафчике кухонного гарнитура были обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой 8,75 грамма, в крупном размере, которые ФИО2 незаконно хранила в целях сбыта.

Преступление совершено 19.11.2018.

В ноябре 2018 года у ФИО2, находящейся в г. Новосибирске, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (далее по тексту: сильнодействующие вещества), в крупном размере.

С этой целью в ноябре 2018 года у ФИО2, находившейся в г. Новосибирске, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в крупном размере.

С этой целью в ноябре 2018 года ФИО2 подыскала неустановленное лицо, находившееся на территории Республики Казахстан, с которым вступила в предварительный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в крупном размере.

В ноябре 2018 года ФИО2 и неустановленное лицо, вступив между собой в предварительный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в крупном размере, действуя умышленно, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации»; ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», распределили между собой роли следующим образом.

Неустановленное лицо, согласно своей роли, находясь на территории Республики Казахстан:

приобретает сильнодействующие вещества в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации;

посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от ФИО2 информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формировании для нее международного почтового отправления с приобретенными сильнодействующими веществами, информацию о ее персональных данных и адресе, по которому необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами;

посредством безналичных денежных переводов получает на свой расчетный счет от ФИО2 денежные средства за приобретаемые ею сильнодействующие вещества;

формирует и пересылает международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами в адрес ФИО2;

посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает ФИО2 идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами для контроля перемещения данного международного почтового отправления и возможности идентификации при получении в месте назначения.

ФИО2 согласно своей роли:

посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает неустановленному лицу информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формировании для нее международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, информацию о своих персональных данных и адресе, по которому необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами;

посредством безналичных денежных переводов перечисляет на расчетный счет неустановленного лица денежные средства за приобретаемые сильнодействующие вещества;

посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от неустановленного лица идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, отправленными для нее неустановленным лицом;

получает международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами, отправленными для нее неустановленным лицом, посредством курьера курьерской службы «Почта России», неосведомленного о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного лица.

ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, совершила преступление при следующих обстоятельствах:

С 13.11.2018 по 15.11.2018 ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному лицу, находящемуся на территории Республики Казахстан, о необходимости формирования и отправки в ее адрес на территорию Российской Федерации международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, а также свои персональные данные и информацию о наименованиях и количестве необходимых ей сильнодействующих веществ.

Неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, согласно своей роли, посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» согласовало с ФИО2 условия приобретения сильнодействующих веществ, их стоимость, а также сообщило ей номер банковской карты для перечисления денежных средств в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке в адрес ФИО2

15.11.2018 в 12 часов 15 минут ФИО2, находясь в г. Новосибирске, посредством безналичного денежного перевода в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн», установленном в памяти ее телефона «Samsung», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечислила на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, сообщенный ей неустановленным лицом, денежные средства в сумме 30000 рублей, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке из Республики Казахстан в г. Новосибирск Российской Федерации.

16.11.2018 в 16 часов 13 минут ФИО2, находясь в г. Новосибирске, посредством безналичного денежного перевода в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн», установленном в памяти ее телефона «Samsung», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечислила на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, сообщенный ей неустановленным лицом, денежные средства в сумме 3000 рублей, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке из Республики Казахстан в г. Новосибирск Российской Федерации.

В период до 16.11.2018 неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно своей преступной роли, получив от ФИО2 посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о наименованиях и количестве сильнодействующих веществ, а также необходимости их приобретения и формирования международного почтового отправления для последующей отправки на территорию Российской Федерации, в адрес получателя – ФИО2, находясь на территории Республики Казахстан, у другого неустановленного лица с целью незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, приобрело вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 570,84 грамма, в крупном размере.

16.11.2018 неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, используя предоставленные ему данные, сформировало и отправило посредством курьерской службы «Почта России» из Республики Казахстан регистрируемое международное почтовое отправление № EE066919108KZ с вложением веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 570,84 грамма, в крупном размере, на территорию Российской Федерации, в адрес получателя – ФИО2 (по адресу: 

<

адрес>).

19.11.2018 в 03 часа 56 минут (по Московскому времени) вышеуказанное международное почтовое отправление с вложением сильнодействующих веществ авиарейсом SU 1957 авиасообщением г. Астана 

<

адрес> – г. Москва Российской Федерации, поступило в авиационное отделение перевозки почты «Шереметьево», расположенное по адресу: 141400, Московская область, г. Химки, вл. Аэропорт Шереметьево-1, являющееся местом международного почтового обмена, где прошло таможенное оформление в месте международного почтового обмена. 

Тем самым, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2.1.4 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции от 12.08.2008, п. "б" ст. 22 Федерального закона № 176-ФЗ от 17.07.1999 "О почтовой связи", ст. 11 Закона Российской Федерации № 4730-1 от 01.04.1993 «О Государственной границе Российской Федерации», Постановления Правительства РФ № 278 от 16.03.1996 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» незаконно переместили через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 570,84 грамма, в крупном размере.

22.11.2018 в 04 часа 59 минут международное почтовое отправление № EE066919108KZ с вложением вышеуказанных сильнодействующих веществ, прибыло в сортировочный центр курьерской службы «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес> в 09 часов 22 минуты было передано курьеру курьерской службы «Почта России» Свидетель №18 не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного лица, для вручения ФИО2

22.11.2018 в 10 часов 36 минут неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО2 идентификационный номер международного почтового отправления № EE066919108KZ, следующего из Республики Казахстан на имя ФИО2 для отслеживания его перемещения и получения в месте назначения.

22.11.2018 в 13 часов 57 минут ФИО2, находясь в помещении велнес-клуба «Секрет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила посредством курьера курьерской службы «Почта России» Свидетель №18., не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного лица, международное почтовое отправление № EE066919108KZ, отправленное из Республики Казахстан с вложением веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 570,84 грамма, в крупном размере, которое поместила на диван в общей комнате, где стала хранить в период до 14 часов 10 минут 22.11.2018.

22.11.2018 в помещении велнес-клуба «Секрет» были обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой 570,84 грамма, в крупном размере.

Преступление совершено 22.11.2018. 

В ноябре 2018 года у ФИО2, находящейся в г. Новосибирске, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (далее по тексту: сильнодействующие вещества), в крупном размере.

Имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, 22.11.2018 в 13 часов 57 минут ФИО2, находясь в помещении велнес-клуба «Секрет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после незаконного перемещения сильнодействующих веществ в крупном размере с территории Республики Казахстан через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации, получила посредством курьера курьерской службы «Почта России» Свидетель №18 не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, международное почтовое отправление № EE066919108KZ, отправленное из Республики Казахстан с вложением веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой не менее 570,84 грамма, в крупном размере, которое поместила на диван в общей комнате.

22.11.2018 в период времени с 14 часов 10 минут до 17 часов 20 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками Сибирской оперативной таможни в помещении велнес-клуба «Секрет», расположенного по вышеуказанному адресу, на диване, расположенном в общей комнате, были обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин, общей массой 570,84 грамма, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений фактически не признала, указав, она вещества заказывала, но умысла на совершение контрабанды не имела, не знала, что в веществах содержится запрещенное вещество, приобретала капсулы для избавления от лишнего веса, на всех упаковках был написан натуральный состав, травы, запрещенное вещество не было указано. Вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 234 УК РФ, также не признала, указав, что приобретала средства для себя и своих знакомых, не знала, что они содержат запрещенные вещества, сбыт совершала с целью помощи.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 показала, что заказывала и получала из Казахстана с сайта средства в капсулах для похудения, состав которых имелся на сайте и на упаковках равно, как и инструкция по применению. У продавца препаратов она спрашивала о наличии запрещенных веществ, получила отрицательный ответ. Умысла на получение из-за границы запрещенных веществ она не имела, не знала, что в средствах содержатся запрещенные вещества. Для неё Казахстан не является другим государством. Она действовала открыто, оплаты производила со своей личной карты, заказывала на домашний адрес, либо на работу, заказывала и вела переписку со своего телефона. Переписку предоставила правоохранительным органам, предоставила информацию о продавце.

Свидетель №1 она передавала капсулы для похудения, содержащие только натуральные вещества, обстоятельства передачи не помнит, согласна с показаниями ФИО3 и с фактическими обстоятельствами, указанными в обвинении по эпизоду №1. Также ФИО4 показала, что в разговоре с ФИО3 по телефону слово сибутрамин звучало от Свидетель №1, в это время она (ФИО4) начала говорить и это слово не слышала.

Она (ФИО4) получила две посылки с препаратами. Заказ делала посредством Вотсап со своего номера примерно в ноябре 2018 года, произвела оплаты со своей карты Сбербанка. Посылки ЕМС отправлением были ей направлены и доставлены курьером Почты России на домашний адрес, либо, если она находилась на работе, курьер привозил посылку на работу.

Изъятые в помещении клуба в комнате для массажа препараты были ею получены в сентябре 2018 года.

Базака она в сентябре 2018 года в клубе «Секрет» по 

<

адрес> подарила одну упаковку препарата для похудения - Травяное растение китайской медицины. Состав препарата напечатан на упаковке.

В помещении велнес клуба «Секрет» у неё спросили – чья посылка, попросили предоставить посылку таможенной службе, информацию о наличии в посылке запрещенных веществ она предоставить не могла, так как считала, что в веществах нет ничего запрещенного.

Изъятые в клубе «Секрет» препараты принадлежат ей, она хранила препараты для себя и для девушек, которые не могли справиться с аппетитом, и просили помощи, желали похудеть. Девушкам она передавала препараты на безвозмездной основе.

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО2 на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой, из которых следует, что она работает директором, администратором и тренером в велнес-клубе «Секрет» по 

<

адрес>, употребляет препараты для похудения, которые приобретает через специализированные интернет-магазины. 

В ноябре 2018 года она на сайте «milanashop.kz» из Казахстана заказала косметику и капсулы для похудения иностранного производства: «Билайт», «Фат Лос» и другие. На сайте в составе препаратов были указаны натуральные компоненты, сибутрамин указан не был. По интересующим вопросам она связалась с В, который ей через группу в сети «ВКонтакте» выслал номер своего телефона и наименование интернет-магазина «milanashop.kz».

Так как у нее не получилось оформить самостоятельно заказ через сайт, она написала В на его номер телефона в «WhatsApp» наименование и необходимое количество препаратов для похудения. От В она получила реквизиты для перевода денежных средств за указанную покупку: Яндекс-кошелек, карта «Сбербанка». Продукцию она оплатила путем перевода со своей банковской карты «Сбербанк» на карту «Сбербанка» денежных средств в сумме 33000 рублей, а, именно, 30000 рублей - 15.11.2018, 3000 рублей - 16.11.2018. Она сообщила свой адрес, куда отправить посылку и свои данные. 

22.11.2018 В выслал в «WhatsApp» трек-код почтового отправления № ЕЕ 066919108KZ. 

22.11.2018 утром ей позвонил курьер «Почты России» и сообщил, что на почту поступила заказанная ею посылка. Они договорились, что посылку курьер доставит в велнес-клуб по 

<

адрес>. Примерно в 14 часов приехал курьер, вручил ей посылку, которая представляла собой заклеенную картонную коробку, она расписалась в документах о получении. 

После этого к ней подошел мужчина, представился сотрудником Сибирской оперативной таможни, показал и вручил копию постановления о поведении оперативно-розыскного мероприятия и попросил показать в присутствии двух понятых содержимое посылки. 

В помещении клуба также находились капсулы для похудения, предназначенные для личного употребления, которые она (ФИО4) добровольно выдала, а также добровольно показала переписку с поставщиком из Республики Казахстан на своем телефоне, разрешила снять фотоснимки. 

Изъятая продукция из почтового отправления, а также капсулы для похудения, находящиеся в помещения спортивного клуба, были упакованы в полиэтиленовые пакеты, на ярлыках она поставила свою подпись.

Капсулы для похудения, которые находились в помещении клуба, ранее также были доставлены почтовым отправлением из Республики Казахстан от того же поставщика, с трек-кодом № ЕЕ 068184545KZ. Заказывала она (ФИО4) их 21.09.2018. Точно не помнит наименование препаратов, возможно «Билайт», «Фат Лос». 

Она достоверно не знала, что в капсулах для похудения, которые она заказала из Республики Казахстан 15.11.2018 и 16.11.2018, содержится вещество сибутрамин, но ранее она уже пила препараты «Билайт», «Фат Лос» и эффект от них был, как от препарата «Редуксин», который содержит в своем составе сибутрамин. «Редуксин» выдавался в аптеках только по рецепту лечащего врача. Она понимала, что в заказанных препаратах содержится сильнодействующее вещество, но не знала его названия, не знала, является ли оно запрещенным. Ей известно, что сибутрамин является сильнодействующим веществом, относится к препаратам ограниченного оборота, она знает его действие на организм человека, побочными эффектами являются сухость во рту, жажда, тахикардия. 

Поскольку она склонна к полноте, она заказала в ноябре 2018 года для личного употребления посылку с большим объемом капсул для похудения «Билайт», «Фат Лос», «Липостин», «Фат Зорф», «Ферменты из фруктового растения», «Травяное растение китайской медицины», «Идеальное похудение», «Сексуальная фигура», «Код S». Она не занимается продажей капсул для похудения.

11.12.2018 в ходе обыска в её квартире по адресу: 

<

адрес> сотрудниками Сибирской оперативной таможни были изъяты капсулы препарата «Фат Лос», которые она регулярно принимает. Данный препарат был ею заказан 21.09.2018 на сайте «milanashop.kz» для личного употребления. 

Ей известно, что у РФ и Казахстана имеется единая экономическая зона. Заказы посылок она совершала со своего телефона №

Вину признала, указав, что понимала, что приобретала сильнодействующие препараты, но их состав достоверно известен не был (т.3 л.д.85-88).

Приведенные показания в судебном заседании подсудимая ФИО2 подтвердила частично, указав, что во время допроса она находилась в стрессовом состоянии, её показания дознавателем искажались, перефразировались, вопросами следователь её «настраивала» на ответ, в протоколе зафиксированы не дословные её показания. Дознаватель оказала на неё психологическое воздействие, говорила о привлечении в группе лиц. Протокол допроса она (ФИО4) не читала. 

Она (ФИО4) имела ввиду под понятием сильнодействующего вещества тот состав препарата, который был указан на упаковке, она не отрцала своей вины в том, что заказала посылку, но не имела умысла нарушать закон.

В остальной части приведенные показания ФИО2 подтвердила.

Выслушав участвующих в судебном заседании лиц, исследовав представленные доказательства, суд находит вину ФИО2 в совершении всех преступлений полностью доказанной.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что массажист Свидетель №8 ей сообщила, что приобретает препараты, при помощи которых худеет. Она попросила узнать о возможности приобретения таких препаратов. Свидетель №8 узнала, прислала ей сообщение с номером телефона, названием таблеток. Она (Свидетель №1) созвонилась с Любовью (ФИО4). По телефону ей сообщили побочные эффекты от приема таблеток - Любовь сказала, что временно будет сухость во рту, сердцебиение. На её (Свидетель №1) вопрос о сибутрамине Любовь ответила утвердительно.

В августе она приехала по адресу: 

<

адрес>, приобрела препарат, отдала деньги и в сумме 1500 рублей. Эффекта от препарата она не заметила, перестала его принимать, препарат остался. Когда к ней пришли сотрудники Таможни в октябре, она выдала им препарат. От сотрудников она узнала, что девушка ей продала препарат нелегально. При допросе ей была предоставлена запись разговора, она (Свидетель №1) услышала свой голос и вспомнила обстоятельства.

Ранее она приобретала таблетки, содержащие сибутрамин, в аптеке по назначению врача, ей известно, что такие таблетки для похудения содержат сибутрамин. Рецепт закончился, она решила купить иным способом. В составе на коробке не написано содержание сибутрамина, а написаны травы. Она (Свидетель №1) прочитала в интернете, потом спросила у Любови.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №1 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 03.08.2018 она приобрела 1 упаковку капсул для похудения «ТримФаст» за 2300 рублей у Любови, о которой узнала от массажистки Свидетель №16, которая сообщила, что Любовь продает капсулы для похудения. Ранее она принимала препарат «Редуксин», в состав которого, как ей стало известно от врача, входит сильнодействующее вещество «сибутрамин». Она переписывалась с Любовью посредством мобильного приложения «WhatsApp», спросила, содержится ли в препаратах, которые она продает, вещество сибутрамин, Любовь не ответила. Они обсудили время и место встречи для приобретения капсул. Любовь предложила купить у нее препарат «Билайт», она (Свидетель №1) отказалась, спросила про препарат «ТримФаст», Любовь сказала, что препарат имеется, они договорились о встрече по адресу: 

<

адрес>. Она приехала к Любови и приобрела данный препарат. От общего количества капсул осталось тринадцать капсул, которые она добровольно выдала сотрудникам Сибирской оперативной таможни. После воспроизведения звукового файла пояснила, что это разговор между ней и Любовью, у которой она приобретала капсулы для похудения (т.2 л.д.165-168).

В ходе дополнительного допроса Свидетель №1 добавила, что в переписке с Любовью она спросила, содержится ли в капсулах «сибутрамин», препарат лучше, чем Редуксин, Любовь ответила, что лучше. В ходе телефонного разговора она спрашивала у Любови о возможных побочных эффектах от приема капсул, возможны сухость во рту, горле, тахикардия до привыкания, Любовь ответила утвердительно (т.2 л.д.178-180).

Приведенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердила, однако, указала, что, возможно ФИО4 не утверждала о содержании сибутрамина.

Из аналогичных друг другу показаний, данных свидетелями Свидетель №12 и Свидетель №13 в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон следует, что 28.11.2018 они принимали участие в качестве понятых при добровольной выдаче сильнодействующих веществ, Свидетель №1 выдала полимерный пакет с таблетками, которые посчитали и занесли в акт добровольной выдачи (т.2 л.д.203-206, 207-210).

Свидетель Свидетель №3 показал, что он работает старшим оперуполномоченным по особо важным делам Сибирской оперативной таможни, в ноябре-декабре 2018 года подсудимая получила посылку из Республики Казахстан с косметикой и капсулами с сильнодействующим веществом - сибутрамином, которые были изъяты из посылки ЕМС и в клубе в присутствии ФИО4, которая показывала переписку в телефоне. Также клиент ФИО4 - Свидетель №1 добровольно выдала капсулы для похудения.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные свидетелей Свидетель №3 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 28.11.2018 Свидетель №1 по месту её проживания выдала банку, внутри которой находились тринадцать капсул, пояснила, что это капсулы для похудения «ТримФаст», которые она приобрела у Любови (т. 2 л.д. 218-219).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель Свидетель №3 подтвердил, указал также, что на свидетеля Свидетель №4 давление не было оказано, он ей не угрожал, не говорил, какие нужно давать показания. Он примерно в декабре приезжал к Свидетель №4 на работу, опрашивал, составил объяснение, ФИО5 раписалась. Для удобства Свидетель №4 он вечером отвез её в отдел для допроса к дознавателю. В мае 2019 года он с Свидетель №4 не общался.

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 показала, что познакомилась с подсудимой примерно в 2017 г. или 2018 г., занималась в клубе, хотела похудеть, но результата не было, обратилась к подсудимой за помощью. Любовь (ФИО4) предложила попробовать капсулы, она согласилась и взяла у ФИО4 капсулы «Красный перец», начала их употреблять, имелся результат. На капсулах было указано содержание - травы, перетертые желудочки. ФИО4 не поясняла о содержании капсул. Второй раз она приобрела у ФИО4 капсулы V7. При употреблении препаратов у неё имелись побочные эффекты - сухость во рту, жажда.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №4 на стадии предварительного расследования, из которых следует, что она посещала спортивный клуб «Велнес-клуб «СЕКРЕТ», расположенный по 

<

адрес>. Летом 2017 года она обратилась к администратору клуба Любови, которая ей предложила попробовать капсулы, которые уменьшают аппетит, сказала, что необходимо пить натощак 1 раз в день утром, в течение дня необходимо выпивать большое количество воды. Любовь сказала, что можно приобрести у неё капсулы «Красный перец». 

В июле 2017 года она приобрела у Любови 1 упаковку «Красный перец», содержащую 36 капсул, примерно за 2300 - 2400 рублей, употребила капсулы, похудела на 7 килограмм, появилась очень сильная сухость во рту и сухость кожи, по поводу которых Любовь ей пояснила, что это побочные действия от употребления содежащегося в капсулах сибутрамина. На упаковке капсул «Красный перец» был написан состав вещества, был указан красный горький перец, тертые куриные желудочки и травы.

В 2017 году она приобретала у Любови 2 упаковки по 36 капсул «Красного перца» и в августе 2018 года приобрела еще 1 упаковку капсул «Красного перца». 

В октябре 2018 года она приобрела у Любови в спортклубе 1 упаковку «V7». Любовь предложила капсулы «V7» и «Билайт». Она (Свидетель №4) прочитала состав капсул и выбрала «V7», так как они по составу были очень похожи на «Красный перец». 

В декабре 2018 года она обратилась к Любови с вопросом приобретения капсул. Любовь пояснила, что продажей капсул для похудения она больше не занимается (т. 2 л.д. 160-162).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель Свидетель №4 подтвердила частично, заявила, что ею были даны такие показания под давлением сотрудника, который приехал к ней на работу, следователя, она (Свидетель №4) подавала обращения, чтобы опровергнуть свои показания. Свидетель №4 настаивала на том, что Чернядьева ей не говорила, что в капсулах содержится сибутрамин, впервые о таком веществе она (Свидетель №4) услышала от дознавателя. Также Свидетель №4 указала, что у ФИО4 про побочные эффекты она не спрашивала. Такие показания ей сказал дать следователь. Она (Свидетель №4) подписала протокол допроса, так как переживала за последствия, ей дознаватель сказал, что она может лишиться работы, будет привлечена как соучастник преступления.

Свидетель №4 также дала показания о том, что в мае 2019 года следователь просил её приехать в таможенную службу, чтобы уточнить неточности в показаниях, затем приехали к ней, по просьбе сотрудника она написала заявление об отказе от очной ставки с подсудимой, датированное декабрем 2018 года.

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 показала, что летом 2018 года она размещала на сайтах Авито, Юла объявление о продаже препаратов для похудения, поступившей Почтой России из Казахстана. В рекламе указала контактный №. Когда её пригласили к следователю, ей напомнили о состоявшемся телефонном разговоре о составе препарата, у неё в телефонном разговоре женщина спрашивала о содержании в препаратах запрещенного компонента – сибутрамина, женщина сказала, что если такое вещество в препаратах не содержится, препараты не влекут похудение. Также женщина говорила о том, что при наличии такого вещества можно почувствовать онемение языка. В ходе допроса ей дали прослушать аудиофайлы, в которых она услышала свой голос и голос женщины и разговор, о котором пояснила.

В судебном заседании свидетель Свидетель №15. показал, что работает курьером «Почта России». Подсудимой, удостоверив её личность по паспорту, на 

<

адрес> вручал посылку, поступившую международным отправлением из Казахстана. В бланке вручения подсудимая расписалась. При допросе узнал, что в посылке имелись запрещенные вещества.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №15. на стадии предварительного расследования, из которых следует, что 24.09.2018 он получил международное почтовое отправление из Казахстана № EE068184545KZ с доставкой по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, телефон №. Он созвонился с получателем, прибыл по указанному адресу, удостоверил личность получателя - ФИО2 по паспорту, вручил ей посылку, она расписалась на обратной стороне ярлыка о получении почтового отправления, который он передал в отделение ФГУП «Почта России» (т. 2 л.д. 184-186).

Приведенные показания в судебном заседании Свидетель №15 подтвердил, добавил, что подробности сообщал, исходя из информации на адресном ярлыке.

В судебном заседании свидетель Свидетель №7 показал, что в ноябре-декабре 2018 года он явился свидетелем обыска сотрудниками таможни в помещении салона красоты, где были найдены и изъяты из коробок вещества и косметические средства, которые были пересчитаны, внесены в составленный протокол, он расписался. Сотрудники таможни сообщили, что, возможно, в изъятых средствах находятся запрещенные вещества.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №7 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в ноябре 2018 года около 14 часов он и ФИО6 по приглашению сотрудников таможни участвовали в качестве понятых при проведении осмотра велнес-клуба «Секрет», расположенного по 

<

адрес>, где находилась администратор. 

В фойе на диване было обнаружено международное почтовое отправление, поступившее из Республики Казахстан. Почтовое отправление представляло собой картонную коробку. В графе «получатель» были указаны данные девушки, участвовавшей при проведении осмотра. При вскрытии почтового отправления внутри были обнаружены различные коробочки с косметикой и препаратами для похудения. Все было пересчитано и переписано сотрудником таможни в протокол. Содержимое почтового отправления и само почтовое отправление было изъято. Участвующая в осмотре девушка пояснила, что почтовое отправление принадлежит ей, в посылке находится косметика и препараты для похудения, которые она заказала в Республике Казахстан. 

В массажном кабинете в шкафу были обнаружены и изъяты препараты для похудения. Участвующая в осмотре девушка пояснила, что указанные препараты принадлежат ей, препараты для похудения она заказала в Республике Казахстан. Морального и физического воздействия на участвующую в осмотре девушку сотрудники таможни не оказывали. Замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступало. Участвующая в осмотре девушка вела себя спокойно, все пояснения давала добровольно, жалоб и заявлений от нее не поступало (т. 2 л.д. 194-196).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель Свидетель №7 подтвердил.

В судебном заседании свидетель Свидетель №8 показала, что в декабре 2018 года она участвовала в качестве понятой, она зашла в квартиру, присутствовал второй понятой, хозяйка выдала сотрудникам препарат, который сотрудники упаковали, она (Свидетель №8) подписала документ. Позже ей стало известно, что Свидетель №2 купила у хозяйки из салона препарат для похудения, содержащий в своем составе запрещенные вещества.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные Свидетель №8 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она принимала участие в качестве понятой при добровольной выдаче Свидетель №2 сильнодействующих веществ 13.12.2018, в которой участвовал сотрудник оперативной таможни и другой понятой. Свидетель №2 добровольно выдала таблетки, пояснив, что приобрела их у знакомых. В упаковке отсутствовали две или три таблетки, таблетки были упакованы в блистер, также была коробочка (т. 2 л.д. 211-214).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель Свидетель №8 подтвердила.

В судебном заседании свидетель Свидетель №9 показал, что он работает старшим оперуполномоченным в Сибирской оперативной таможне, проводил обследование клуба «Секрет» по 

<

адрес> ноябре 2018 года. В клуб они зашли после того, как из клуба вышел курьер, который принес посылку. 

Понятым и ФИО4 были разъяснены права. В ходе обследования ФИО4 было предложено выдать вещества, запрещенные в свободном обороте, ФИО4 показала посылку, пояснила, что посылка из Казахстана, в посылке находятся таблетки для похудения и косметика. Также ФИО4 поясняла, что аналогичные таблетки для похудения есть в массажном кабинете, которые она также заказала через интернет из Казахстана. 

Была вскрыта посылка, где были указаны данные получателя – ФИО4 и отправителя из Казахстана. В посылке были капсулы для похудения и косметика, а также упаковочный материал для фасовки капсул.

Далее в массажном кабинете в шкафу были обнаружены расфасованные капсулы для похудения, на капсулах была указана цена для продажи. ФИО4 попросила его стереть ценники.

Затем изъятое было упаковано, был составлен акт обследования, протокол изъятия, в котором расписались подсудимая, не выразив возражений, и иные участвующие лица.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №9 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 22.11.2018 он в составе оперативной группы принимал участие при задержании ФИО2

22.11.2018 им в присутствии двух понятых и ФИО2 было проведено обследование велнес-клуба «Секрет», расположенного по 

<

адрес>. ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и документы, свидетельствующие о противоправной деятельности. ФИО2 пояснила, что в помещении клуба имеется посылка из Республики Казахстан, в которой находятся капсулы для похудения и косметика, также она пояснила, что в массажном кабинете имеются аналогичные капсулы для похудения, которые она заказала ранее в Республике Казахстан. 

В ходе обследования в общей комнате велнес-клуба «Секрет» было обнаружено международное почтовое отправление из Республики Казахстан, на коробке имелись сведения об отправителе из Республики Казахстан и получателе ФИО2 Внутри почтового отправления находились различные картонные коробки с блистерами с таблетками и капсулами, флаконами с капсулами. Все обнаруженное было отражено в протоколе изъятия. ФИО2 пояснила, что указанное почтовое отправление принадлежит ей, препараты и косметику она заказала через сеть «Интернет» в Республике Казахстан. 

В массажном кабинете в шкафу были обнаружены картонные коробки с блистерами с таблетками и капсулами, флаконами с капсулами, все обнаруженное было отражено в протоколе, изъято. ФИО2 пояснила, что указанные препараты принадлежит ей, она заказала их через сеть «Интернет» в Республике Казахстан. 

Морального и физического воздействия на ФИО2 не было оказано, все пояснения она давала добровольно. Жалоб и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступало (т.2 л.д.215-217).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель Свидетель №9 подтвердил.

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 показала, что работала с ФИО4 с мая 2018 года в велес клубе «Секрет» администратором. ФИО2 подарила ей препарат «Идеальное похудение», который она (Свидетель №2) принимала, в составе были указаны травы, была инструкция по приему, были указаны побочные эффекты, был текст на китайском языке. ФИО4 говорила, что будет сухость во рту. В сентябре 2018 года Чернядьева ей подарила такую же пачку препарата. 

Некоторые клиенты клуба заказывали препараты у ФИО4. Если ФИО4 отсутствовала на работе, она звонила ей (Базака), говорила, что нужно передать препараты, получить деньги. Препараты были разные – «Идеальное похудение», «Билайт», «Волшебные бобы», хранились в клубе.

У неё дома она сотрудникам выдала при понятых 13 капсул, которые ей ФИО2 подарила на день рождения 27.09.2018 в велнес клубе «Секрет» по 

<

адрес>.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №2 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 16.05.2018 она устроилась на работу в велнес-клуб «Секрет». Примерно через две смены ФИО2 сказала, что ей хотелось бы, чтобы администратор клуба была стройной и подарила препарат «Идеальное похудение», в коробке было 60 капсул. ФИО2 сказала, что препарат снижает аппетит и вызывает сухость во рту, от чего хочется пить, после их приема человек худеет. Она (Базака) пила капсулы, похудела на 10 кг. В составе препарата были указаны различные травы. 

ФИО2 показывала, что в аппаратном кабинете находятся аналогичные препараты, а именно: «Билайт», «Перец для похудения», «Волшебные бобы», «Тримфаст». Состав данных препаратов был почти одинаковый. ФИО2 пояснила, что все эти препараты тоже для похудения и иногда их покупают клиентки клуба, которым она их предлагает. 

Если ФИО2 не было в клубе, ФИО2 просила её (Базака) продавать клиентам препараты. Кому их продать, в каком количестве, Любовь сообщала либо ей лично, либо в сообщениях в «WhatsApp». Цена была уже наклеена на препараты. 

За время работы, во время смен она (Базака) продавала по просьбе ФИО4 данные препараты не реже одного раза в неделю. От ФИО2 она слышала, что препараты поступают в посылках. Несколько раз в её (Базака) отсутствие препараты в клуб привозил курьер. 

Читая упаковки препаратов, она поняла, что препараты произведены не в России, на некоторых был перевод с китайского, она думала, что препараты были из Китая. Самым продаваемым препаратом был «Билайт». 

25 или 26 сентября 2018 года, за несколько дней до её (Свидетель №2) дня рождения, ФИО2 подарила ей капсулы «Травяное растение». Часть данных капсул препарата она выпила (т. 2 л.д. 181-183).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель Свидетель №2 подтвердила, указала, что в акте добровольной выдачи имеются её подписи.

В судебном заседании свидетель Свидетель №18. показал, что в ноябре 2018 года он работал курьером ФГУП «Почта России», в клуб по 

<

адрес> доставлял посылку из Казахстана в запечатанной коробке. Изначально был адрес доставки – 

<

адрес>, но затем девушка – получатель посылки уточнила, что нужно доставить посылку по месту её работы - на 

<

адрес>. Посылку он доставил женщине, которая предъявила паспорт. Впоследствии он был вызван для допроса, сотрудник таможни ему сообщил, что в посылке имелись запрещенные препараты.

В судебном заседании свидетель Свидетель №11 показала, что она работает в Сибирской оперативной таможне заместителем начальника по борьбе с контрабандой наркотиков. В ноябре 2018 года в отдел поступила информация о том, что к незаконному перемещению сильнодействующих веществ из Республики Казахстан в Российскую Федерацию, а именно в г. Новосибирск, может быть причастна ФИО7, в адрес которой шло международное почтовое отправление курьером службы ЕМС из Казахстана, которое ФИО2 намеревалась получить в велнес клубе «Секрет» по 

<

адрес>. Было принято решение о проведении ОРМ «обследование помещений» - в велнес клубе «Секрет». Мероприятие было проведено в присутствии сотрудников оперативной таможни, ФИО4, понятых.

В ходе ОРМ в клубе 22.11.2018 было обнаружено международное отправление из Республики Казахстан, которое получила ФИО4, в котором находились препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. В ходе ОРМ было установлено, что данные препараты заказала и оплатила их доставку из Республики Казахстан, предоставив свои персональные данные, ФИО2, осознавая, что в них содержится сильнодействующее вещество сибутрамин. 

Кроме того, при обследовании были обнаружены в клубе и другие препараты, которые аналогичным образом были заказаны, оплачены и доставлены на имя ФИО4 международным почтовым отправлением из Республики Казахстан, и получены ею в сентябре 2018 года. Данные препараты приобретались ею для дальнейшего сбыта.

В результате ОРМ было установлено, что в августе 2018 года ФИО4 по месту её проживания был осуществлен сбыт вещества, содержащего сибутрамин, ФИО3. 

В ходе мероприятий были установлены факты сбыта ФИО4 Базака в октябре 2018 года препаратов в качестве подарка.

Препараты были изъяты у ФИО3 и у Базака, было установлено, что в них содержится сильнодействующее вещество сибутрамин.

Кроме того, дома у ФИО4 в ходе обыска были обнаружены аналогичные препараты, предназначенные для дальнейшего сбыта. 

ФИО4 давала пояснения о заказе ею препаратов, обнаруженных в ходе обследования, и давала показания о том, что препараты, которые уже находились в клубе, были получены ею международным почтовым отправлением из Казахстана, препараты она приобретала для знакомых.

При сбыте ФИО4 поясняла, что препараты обладают эффектом, что после их принятия снижается масса человека, с их помощью можно похудеть, что она заказывает их из Китая, в них содержится сибутрамин.

При изъятии препарата у Базака она поясняла, что препараты реализуются в велнес клубе, препараты приобретает ФИО2 У Базака был День рождения, ФИО2 сделала подарок в виде препарата Свидетель №2, препарат Свидетель №2 приняла и хранила у себя дома.

ФИО3 поясняла, что при обсуждении с ФИО3 вопроса о приобретении препарата, ФИО3 спросила, есть ли препарат, ФИО4 ответила утвердительно, объяснила, как его принимать, обговорили цену, когда приобретала, ФИО3 спросила, содержится ли в препарате сибутрамин, ФИО4 ответила утвердительно. Такие сведения получены в результате ОРМ - прослушивание телефонных переговоров.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные Свидетель №11 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками Сибирской оперативной таможни была получена информация в отношении ФИО2, организовавшей перемещение через Государственную границу Российской Федерации из Республики Казахстан в Российскую Федерацию с использованием международных почтовых отправлений препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин». 

22.11.2018 была получена оперативная информация о том, что ФИО2 планирует получить очередную партию препаратов, содержащих «сибутрамин», из Республики Казахстан, посредством курьера, в помещении велнес-клуба «Секрет» по 

<

адрес>. 

Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия - обследования помещения велнес-клуба «Секрет», расположенного по вышеуказанному адресу. 22.11.2018 около 14 часов в присутствии двух участвующих лиц и в присутствии ФИО2 оперуполномоченным Свидетель №9 было проведено обследование велнес-клуба «Секрет». 

В ходе проведения обследования было обнаружено и изъято международное почтовое отправление №EE066919108KZ, с вложением препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин». В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 организовала оплату и незаконное перемещение, сообщив неустановленному лицу свои персональные данные и произведя оплату указанных препаратов из Республики Казахстан в Российскую Федерацию в международном почтовом отправлении МПО № EE066919108KZ, будучи осведомленной о содержании в пересылаемых препаратах сильнодействующего вещества «сибутрамин», с целью их дальнейшего сбыта.

В массажном кабинете велнес-клуба «Секрет» были обнаружены и изъяты препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин». 

В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 организовала оплату и незаконное перемещение, сообщив неустановленном лицу свои персональные данные и произведя оплату указанных препаратов из Республики Казахстан в Российскую Федерацию в международном почтовом отправлении МПО № EE068184545KZ, будучи осведомленной о содержании в пересылаемых препаратах сильнодействующего вещества «сибутрамин», с целью их дальнейшего сбыта. Указанное почтовое отправление ФИО2 было получено 24.09.2018. 

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в вечернее время 03.08.2018 ФИО2 незаконно сбыла препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», Свидетель №1, продав за 2300 рублей, в своем жилище, расположенном по 

<

адрес>. Приобретенные у ФИО2 препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», Свидетель №1 добровольно выдала сотрудникам оперативной таможни 28.11.2018 в присутствии двух участвующих лиц.

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что 24-27.09.2018 ФИО2 незаконно сбыла препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», Свидетель №2, передав их безвозмездно в велнес-клубе «Секрет», расположенном по 

<

адрес>. Приобретенные у ФИО2 препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», в двух блистерах, помещенных в картонную коробку, Свидетель №2 добровольно выдала 13.12.2018 в присутствии двух участвующих лиц. Свидетель №2 пояснила, что указанные препараты ею получены от ФИО2 в качестве подарка на день рождения. 

Согласно полученной оперативной информации, препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», которые были изъяты в ходе обыска в жилище ФИО2, она хранила с целью последующего незаконного сбыта (т.2 л.д.220-222).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель Свидетель №11 подтвердила.

Вину ФИО2 в совершении преступлений также подтверждают следующие доказательства.

Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.11.2018 с протоколом изъятия, согласно которым 22.11.2018 в период времени с 14 часов 10 минут до 17 часов 20 минут при проведении обследования велнес-клуба «Секрет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО2, 

- в общей комнате было обнаружено и изъято международное почтовое отправление № EE066919108KZ, представляющее собой картонную коробку, по центру которой прикреплена накладная с данными отправителя – Свидетель №14, Республика Казахстан, и данными получателя – ФИО2, мкр.Горский, 84-209. Внутри коробки при вскрытии обнаружено: упаковочный материал для таблеток для похудения, блистеры розового цвета с маркировкой «Похудение капсулы» в общем количестве 53 штуки по 10 таблеток в каждом, блистеры красного цвета с маркировкой «Ферментаиз» в общем количестве 9 штук по 10 капсул в каждом, блистеры розового цвета с маркировкой «Fatzorb» в общем количестве 9 штук по 16 капсул в каждом, пластиковые флаконы с маркировкой «Фаст-лосс» в общем количестве 3 штуки, в каждом из которых находится 40 капсул, одна пластиковая банка с маркировкой «Билайт» с капсулами в количестве 60 штук, блистеры с маркировкой «Похудение, Детоксикация, Красота» в общем количестве 24 штуки, в каждом находится 9 капсул, фольгированные пакеты с маркировкой «Билайт» в общем количестве 9 штук с капсулами внутри, блистеры с маркировкой «Сексуальная красивая» в общем количестве 9 штук, в каждом из которых находятся 12 капсул, блистеры бежевого цвета с маркировкой «Билайт» в общем количестве 24 штуки, в каждом из которых находятся капсулы в количестве 16 штук, блистеры розового цвета с маркировкой «Lipotrim» в общем количестве 9 штук с капсулами по 16 штук в каждом,

- в массажном кабинете обнаружено в шкафу, который добровольно открыла ФИО2, и изъято: одна картонная коробка с маркировкой «Билайт» 90 капсул и 6 капсул, внутри которой находились три картонные коробки «Билайт», в каждой из которых находятся два блистера по 10 капсул в каждом. Картонная коробка с маркировкой «Билайт» с пятью блистерами с капсулами, три картонные коробки с маркировкой «Билайт», в каждом из которых три фольгированных пакета с надписью «Билайт 2018», четыре картонных коробки «Билайт», в каждой из которых пластиковые банки с маркировкой «Билайт» 60 капсул по 0,4 г, картонная коробка с надписью «Волшебные бобы», внутри которой находятся шесть блистеров с шестью капсулами в каждом, две картонные коробки с надписью «Волшебные бобы», в каждой из которых 3 блистера по 12 капсул в каждом, картонная коробка с маркировкой «Волшебные бобы», в которой находятся три пакета в каждом, из которых восемь капсул коричневого цвета. Две картонные коробки «Волшебные бобы», в каждой находятся два фольгированных пакета с капсулами. Две картонные коробки с маркировкой «Семь радуг фруктов», в каждой из которых находится пластиковая банка с надписью 800 мг на 40 капсул. Картонная коробка с маркировкой «Семь радуг фруктов», внутри которой находится пластиковая банка, внутри которой находится пять полимерных пакетов, в каждом по восемь капсул. Две картонных коробки с маркировкой «Идеал», в каждой из которых находится пластиковая банка. Картонные коробки с надписью «Идеал», внутри которой пластиковая банка, в которой находится 4 полимерных пакета по 10 капсул в каждом. Четыре картонных коробки с надписью «Спирулина», в каждой по 4 блистера «Волшебные бобы», внутри которых находятся блистеры с капсулами в количестве 36 штук. Три картонных коробки «Волшебные бобы», в каждой из которых находятся 4 блистера по 9 капсул в каждой. Три картонных коробки с надписью «Листья Лотоса», внутри каждого пластиковая банка, в каждой из которых находятся капсулы. Пять картонных коробок с маркировкой «Тримфаст», в каждой из которых футляр с капсулами внутри. Две картонных коробки с надписью «Ферментаиз», в одной находятся блистеры с 15 капсулами, во второй - три блистера по 10 капсул в каждой. Четыре картонных коробки «Билайт» с капсулами внутри. Две пластиковые банки с маркировкой «360» 500 мкгх60. Картонная коробка «Идеальная формула» с пластиковым футляром с капсулами. Картонная коробка с маркировкой «Перфекшен» с блистерами, в которых находятся 36 капсул. Картонная коробка с надписью «Фермент для удаления жира», в котором 6 блистеров по 6 капсул в каждой (т.1 л.д. 70-82).

Заключение специалиста № 12408003/0039645 от 29.11.2018 согласно которому: 

- в составе препарата - блистеры розового цвета с маркировкой «Похудение капсулы» в общем количестве 53 шт. обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата - блистеры красного цвета с маркировкой «Ферментаиз» в общем количестве 9шт. обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата - блистеры розового цвета с маркировкой «Fatzorb» в общем количестве 9шт. обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата - пластиковые флаконы с маркировкой «Фаст-лосс» в общем количестве 3 шт. обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата - одна пластиковая банка с маркировкой «Билайт» обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата - блистеры с маркировкой «Похудение, Детоксикация, Красота» в общем количестве 24 шт. обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата - фольгированные пакеты с маркировкой «Билайт» в общем количестве 9 шт. обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата - блистеры с маркировкой «Сексуальная кривая» в общем количестве 9 шт. обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата - блистеры бежевого цвета с маркировкой «Билайт» в общем количестве 24 шт. обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата - блистеры розового цвета с маркировкой «Lipotrim» в общем количестве 9 шт. обнаружен сибутрамин,

На момент начала исследования общая масса препаратов составила:

- блистеры розового цвета с маркировкой «Похудение капсулы» в общем количестве 53 шт. - 530 капсул по 0,30 г = 159,00 г;

- блистеры красного цвета с маркировкой «Ферментаиз» в общем количестве 9 шт. - 90 капсул по 0,25 г = 22,50 г;

- блистеры розового цвета с маркировкой «Fatzorb» в общем количестве 9шт. – 144 капсулы по 0,34 г = 48,96 г;

- пластиковые флаконы с маркировкой «Фаст-лосс» в общем количестве 3 шт. – 120 капсул по 0,25 г = 30,00 г;

- одна пластиковая банка с маркировкой «Билайт» - 60 капсул по 0,26 г = 15,6 г;

- блистеры с маркировкой «Похудение, Детоксикация, Красота» в общем количестве 24 шт. - 216 капсул по 0,24 г = 51,84 г;

- фольгированные пакеты с маркировкой «Билайт» в общем количестве 9 шт. – 270 капсул по 0,27 г = 72,90 г;

- блистеры с маркировкой «Сексуальная кривая» в общем количестве 9 шт. – 108 капсул по 0,33 г = 35,64 г;

- блистеры бежевого цвета с маркировкой «Билайт» в общем количестве 24 шт. – 384 капсулы по 0,23 г = 88,32 г;

- блистеры розового цвета с маркировкой «Lipotrim» в общем количестве 9 шт. – 144 капсулы по 0,32 г = 46,08 г (т.1 л.д.145-155).

Заключение специалиста № 12408003/0039647 от 18.01.2019, согласно которому: 

- в исследованном объекте (полимерная банка в картонной коробке с бело-красными капсулами «Идеальная формула для похудения в капсулах» в общем количестве 1 шт.) идентифицирован сибутрамин,

- в исследованном объекте (полимерная банка в картонной коробке с бордовыми капсулами «Билайт B-lite» в общем количестве 4 шт.) идентифицирован сибутрамин,

- в исследованном объекте (полимерная банка в картонной коробке с желтыми капсулами «TRIM-FAST» в общем количестве 5 шт.) идентифицирован сибутрамин,

- в исследованном объекте (блистеры в картонной коробке с зелеными капсулами «Фермент для удаления жира JIAO SU Slivving Enzyme» в общем количестве 1 шт.) идентифицирован сибутрамин,

- в исследованном объекте (блистеры в картонной коробке с желтыми капсулами «PER ECTION Противник тучности» в общем количестве 1 шт.) идентифицирован сибутрамин. 

- в исследованном объекте (фольгированный пакет в картонной коробке с желтыми капсулами «Королевские бобы Усиленная мягкая капсула» в общем количестве 3 шт.) идентифицирован сибутрамин, 

- в исследованном объекте (блистеры в картонной коробке с желтыми капсулами «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения» в общем количестве 3 шт.) идентифицирован сибутрамин, 

- в исследованном объекте (блистеры в картонной коробке с красными капсулами «Ферментаиз фруктового растения» в общем количестве 2 шт.) идентифицирован сибутрамин, 

- в исследованном объекте (блистеры в картонной коробке с бордовыми капсулами «Билайт B-lite Новые упаковки 2018-го года» в общем количестве 4 шт.) идентифицирован сибутрамин, 

- в исследованном объекте (блистеры в картонной коробке с бордовыми капсулами «Билайт B-lite Новые упаковки 2017-го года» в общем количестве 1 шт.) идентифицирован сибутрамин,

- в исследованном объекте (блистеры в картонной коробке с желтыми капсулами «Спирулина» в общем количестве 4 шт.) идентифицирован сибутрамин,

- в исследованном объекте (флакон в картонной коробке с бордовыми капсулами «Билайт B-lite» в общем количестве 4 шт.) идентифицирован сибутрамин,

- в исследованном объекте (флакон в картонной коробке с зелеными капсулами «Листья лотоса для похудения» в общем количестве 3 шт.) идентифицирован сибутрамин,

- в исследованном объекте (флакон в картонной коробке с бело-красными капсулами «7 радуг фруктов» в общем количестве 3 шт.) идентифицирован сибутрамин,

- в исследованном объекте (флакон с желтыми капсулами «360 RAPID COLLAPSE» в общем количестве 2 шт.) идентифицирован сибутрамин,

- в исследованном объекте (флакон в картонной коробке с бордовыми капсулами «Контроль массы тела Идеал» в общем количестве 3 шт.) идентифицирован сибутрамин,

- в исследованном объекте (блистеры в картонной коробке с желтыми капсулами «Циклональное похудение Волшебные бобы» в общем количестве 4 шт.) идентифицирован сибутрамин.

На момент начала исследования общая масса препаратов составила:

- полимерная банка в картонной коробке с капсулами «Идеальная формула для похудения в капсулах» в общем количестве 1 шт. - 40 капсул по 0,25 г = 10,00 г;

- полимерная банка в картонной коробке с капсулами «Билайт B-lite» в общем количестве 4 шт. - 160 капсул по 0,25 г = 40,00 г;

- полимерная банка в картонной коробке с желтыми капсулами «TRIM-FAST» в общем количестве 5 шт. – 192 капсулы по 0,25 г = 38,40 г;

- блистеры в картонных коробках с зелеными капсулами «Фермент для удаления жира JIAO SU Slivving Enzyme» в общем количестве 1 шт. – 36 капсул по 0,35 г = 12,60 г;

- блистеры в картонной коробке с желтыми капсулами «PER ECTION Противник тучности» в общем количестве 1 шт. - 36 капсул по 0,25 г = 9,00 г;

- фольгированный пакет в картонной коробке с капсулами «Королевские бобы Усиленная мягкая капсула» в общем количестве 3 шт. - 120 капсул по 0,35 г = 42,00 г;

- блистеры в картонной коробке с желтыми капсулами «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения» в общем количестве 3 шт. – 108 капсул по 0,35г = 37,80г;

- блистеры в картонной коробке с капсулами «Ферментаиз фруктового растения» в общем количестве 2 шт. - 90 капсул по 0,25 г = 22,50 г;

- блистеры в картонной коробке с капсулами «Билайт B-lite Новые упаковки 2018-го года» в общем количестве 4 шт. – 360 капсул по 0,25 г = 90,00 г;

- блистеры в картонной коробке с капсулами «Билайт B-lite Новые упаковки 2017-го года» в общем количестве 1 шт. – 96 капсул по 0,25 г = 24,00 г;

- блистеры в картонной коробке с капсулами «Спирулина» в общем количестве 4 шт. – 144 капсулы по 0,25 г = 36,00 г, 

- флакон в картонной коробке с капсулами «Билайт B-lite» в общем количестве 4 шт. – 240 капсул по 0,25 г = 60,00 г;

- флакон в картонной коробке с капсулами «Листья лотоса для похудения» в общем количестве 3 шт. – 120 капсул по 0,25 г = 30,00 г;

- флакон в картонной коробке с капсулами «7 радуг фруктов» в общем количестве 3 шт. – 120 капсул по 0,25 г = 30,00 г;

- флакон с капсулами «360 RAPID COLLAPSE» в общем количестве 2 шт. – 90 капсул по 0,20 г = 18,00 г;

- флакон в картонной коробке с капсулами «Контроль массы тела Идеал» в общем количестве 3 шт. – 160 капсул по 0,35 г = 56,00 г;

- блистеры в картонной коробке с желтыми капсулами «Циклональное похудение Волшебные бобы» в общем количестве 4 шт. – 142 капсулы по 0,25 г = 35,50 г (т. 1 л.д. 222-236).

В судебном заседании эксперт Эксперт показал, что им производилось взвешивание вещества из капсул, то есть вес капсул удален, о чем указано в заключениях. Согласно нормам производства экспертиз содержимое всех капсул при производстве экспертизы не взвешивают, а взвешивают объекты, изъятые для исследования, объекты изымаются для исследования согласно нормам пробоотбора, квадратный корень от числа объектов, но не менее 10 штук.

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ были исследованы показания, данные Эксперт на стадии предварительного расследования, из которых следует, что им были исследованы объекты из пакета №4, изъятые в ходе проведения ОРМ в помещении велнес клуба «Секрет», расположенного по 

<

адрес> (заключение специалиста № 12408003/0039647 от 18.01.2019). В процессе исследования им были допущены технические ошибки:

- объект исследования №3 – полимерная банка в картонной коробке с желтыми капсулами «TRIM-FAST» в общем количестве 5 шт. вместо общего веса 38,40 г следует читать как 48,00 г;

- объект исследования №8 – блистеры в картонной коробке с красными капсулами «Ферментаиз фруктового растения» в общем количестве 2 шт. вместо указанного количества капсул 90 и общего веса 22,50 г следует читать как 45 капсул, общий вес 11,25 г;

- объект исследования №9 – блистеры в картонной коробке с бордовыми капсулами «Билайт B-lite новые упаковки 2018-го года» в общем колистве 4 шт. вместо указанного количества капсул 320 и общего веса 90,00 г следует читать как 320 капсул, общий вес 80 г;

- объект исследования № 15 – флакон с желтыми капсулами «360 RAFID COLLAPSE» в общем количестве 2 шт. вместо указанного количества капсул 90 и общего веса 18,00 г следует читать как 110 капсул, общий вес 22 г.

Данные технические ошибки им были допущены из-за невнимательности при проведении исследования ввиду большого объема исследованных объектов (т.1 л.д.237-239).

Эксперт Эксперт фактически подтвердил приведенные показания и указал, что материалы были проверены сотрудником МВД, с которым они пересчитали препараты по фотографиям и он (Эксперт был допрошен.

Акт добровольной сдачи от 28.11.2018, согласно которому Свидетель №1 добровольно выдала банку, внутри которой находилось тринадцать капсул золотистого цвета (т. 1 л.д. 167-168).

Акт добровольной сдачи от 13.12.2018, согласно которому Свидетель №2 добровольно выдала картонную коробку препарата «Травяное растение китайской медицины», в которой находилось два блистера с тринадцатью капсулами внутри, при этом Свидетель №2 пояснила, что указанный препарат она получила в подарок от ФИО2 (т. 1 л.д. 174-176).

Согласно ярлыка международного почтового отправления № EE068184545KZ посылка доставлена 19.09.2018 из Казахстана ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.6).

В ответе УФПС г. Москвы – филиала ФГУП «Почта России» указано, что почтовое отправление № EE068184545KZ поступило 21.09.2018 в 15:06 (по Московскому времени) в Авиационное отделение перевозки почты «Шереметьево» из Астаны рейсом SU 1957 (т. 3 л.д. 60).

В ответе Новосибирского почтамта – ОСП УПС Новосибирской области – филиала ФГУП «Почта России» указано, что МПО № EE068184545KZ принято 19.09.2018 в Казахстан, в адрес: г. Новосибирск. Прибытие в ММПО 20.09.2018. Экспортировано 20.09.2018 из Казахстана. 21.09.2018 МПО прибыло на территорию РФ, 22.09.2018 прошло импорт международной почты в МР ЛЦ ВНУКОВО цех ЕМС 130210, 23.09.2018 прибыло в сортировочный центр и прошло обработку Домодедово АОПП. 23.09.2018 прибыло Новосибирск-Толмачево. 24.09.2018 прибыло в сортировочный центр Новосибирск МСЦ 630967 и выдано адресату (т.3 л.д.62).

Согласно сведениям ФГУП «Почта России» почтовое отправление № EE068184545KZ 19.09.2018 принято в отделении связи в Республике Казахстан; 20.09.2018 прибыло на границу Республики Казахстан. 21.09.2018 прибыло на территорию РФ. 23.09.2018 покинуло сортировочный центр в г. Москва. 23.09.2019 прибыло в сортировочный центр Новосибирск. 24.09.2018 в 07:48 передано курьеру, 24.09.2018 в 09:43 получено адресатом (т.3 л.д.80-81).

Согласно ярлыка международного почтового отправления № EE066919108KZ посылка доставлена 16.11.2018 из Казахстана ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.11).

В ответе УФПС г. Москвы – филиала ФГУП «Почта России» указано, что почтовое отправление № EE066919108KZ поступило 19.11.2018 в 03:56 (по Московскому времени) в Авиационное отделение перевозки почты «Шереметьево» из Астаны рейсом SU 1957 (т. 3 л.д. 60).

В ответе Новосибирского почтамта – ОСП УПС Новосибирской области – филиала ФГУП «Почта России» МПО № EE066919108KZ принято 16.11.2018 в Казахстан, в адрес: г. Новосибирск. Прибытие в ММПО 22.11.2018. Экспортировано 17.11.2018 из Казахстана. 19.11.2018 МПО прибыло на территорию РФ, прошло импорт международной почты в МР ЛЦ ВНУКОВО цех ЕМС, 21.11.2018 прибыло в сортировочный центр и прошло обработку Домодедово АОПП. 21.11.2018 прибыло Новосибирск-Толмачево. 22.11.2018 прибыло в сортировочный центр Новосибирск МСЦ 630967. 22.11.2018 выдано адресату (т.3 л.д.62).

Согласно сведениям ФГУП «Почта России» почтовое отправление № EE066919108KZ 16.11.2018 принято в отделении связи в Республике Казахстан; 17.11.2018 прибыло на границу Республики Казахстан. 19.11.2018 прибыло на территорию РФ. 21.11.2018 покинуло сортировочный центр в г. Москва. 21.11.2019 прибыло в сортировочный центр Новосибирск. 22.11.2018 в 09:22 передано курьеру, 22.11.2018 в 13:57 получено адресатом (т.3 л.д.82-83).

Протокол обыска, согласно которому 11.12.2018 при проведении обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 показала, что имеет препараты, которые она принимает, в верхнем шкафчике кухонного гарнитура были обнаружены и изъяты две пластмассовые баночки, в одной из которых находилось 19 капсул золотого цвета; в другой находились 2 пакета, в каждом из которых находилось по 8 капсул золотого цвета. На пакетах имеется надпись «Фат Лосс 480» (т.2 л.д.11-23).

Заключение эксперта № 12408003/0042145 от 31.01.2019, согласно которому: 

- в составе препарата (блистеры с маркировкой «Похудение капсулы» в общем количестве 53 шт.) обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата (блистеры с маркировкой «Ферментаиз» в общем количестве 9шт.) обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата (блистеры с маркировкой «Fatzorb» в общем количестве 9шт.) обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата (пластиковые флаконы с маркировкой «Фаст-лосс» в общем количестве 3 шт.) обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата (одна пластиковая банка с маркировкой «Билайт») обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата (блистеры с маркировкой «Похудение, Детоксикация, Красота» в общем количестве 24 шт.) обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата (фольгированные пакеты с маркировкой «Билайт» в общем количестве 9 шт.) обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата (блистеры с маркировкой «Сексуальная кривая» в общем количестве 9 шт.) обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата (блистеры с маркировкой «Билайт» в общем количестве 24 шт.) обнаружен сибутрамин, 

- в составе препарата (блистеры с маркировкой «Lipotrim» в общем количестве 9 шт.) обнаружен сибутрамин. 

На момент начала исследования общая масса препаратов составила:

- блистеры с маркировкой «Похудение капсулы» в общем количестве 53шт. - 520 капсул по 0,30г = 156,00г;

- блистеры с маркировкой «Ферментаиз» в общем количестве 9шт. - 81 капсула по 0,25г = 20,25г;

- блистеры с маркировкой «Fatzorb» в общем количестве 9шт. – 135 капсул по 0,34г = 45,90г;

- пластиковые флаконы с маркировкой «Фаст-лосс» в общем количестве 3 шт. – 117 капсул по 0,25г = 29,25г;

- одна пластиковая банка с маркировкой «Билайт» - 57 капсул по 0,26г = 14,82г;

- блистеры с маркировкой «Похудение, Детоксикация, Красота» в общем количестве 24 шт. - 206 капсул по 0,24г = 49,44г;

- фольгированные пакеты с маркировкой «Билайт» в общем количестве 9 шт. – 261 капсула по 0,27г = 70,47г;

- блистеры с маркировкой «Сексуальная кривая» в общем количестве 9 шт. – 99 капсул по 0,33г = 32,67г;

- блистеры с маркировкой «Билайт» в общем количестве 24 шт. – 374 капсулы по 0,23г = 86,02г;

- блистеры с маркировкой «Lipotrim» в общем количестве 9 шт. – 135 капсул по 0,32г = 43,20г (т.2 л.д.28-39).

Заключение эксперта № 12408003/0042142 от 28.01.2019, согласно которому в исследованном объекте (13 капсул, добровольно выданных Свидетель №1) обнаружен сибутрамин. Масса порошка из капсул на момент начала исследования, составляет 13 капсул по 0,25г = 3,25г (т.2 л.д.45-50).

Заключение эксперта № 12408003/0042143 от 28.01.2019, согласно которому в исследованных объектах (изъятых 11.12.2018 в ходе обыска в жилище ФИО2) обнаружен сибутрамин. Масса порошка из капсул на момент начала исследования составляет 35 капсул по 0,25г = 8,75г (т.2 л.д.55-58).

Заключение эксперта № 142 от 28.02.2019, согласно которому вещества в капсулах, общей массой 3,549 г, добровольно выданные Свидетель №2, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.2 л.д.62-66).

Заключение эксперта № 163 от 28.03.2019, согласно которому вещества, общей массой 569,90 г, изъятые 22.11.2018 при проведении обследования велнес-клуба «Серкрет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – Сибутрамин (т.2 л.д.91-120).

Протокол выемки от 05.02.2019, согласно которому ФИО2 добровольно выдала телефон «Samsung» (т.2 л.д.127-129).

Протокол осмотра предметов от 05.02.2019, согласно которому осмотрен телефон «Samsung», изъятый у ФИО2, с номером абонента 79137230471. В приложении «WhatsApp» обнаружена переписка с пользователем «Влад Лида», в которой обнаружены сведения о приобретении капсул для похудения, сведения о переводе денежных средств, о международном почтовом отправлении № EE068184545KZ, об адресе ФИО8 – 

<

адрес>, о международном почтовом отправлении № EE066919108KZ.

Участвующая в ходе осмотра подозреваемая ФИО2 пояснила, что указанную переписку вела она с лицом, которое представилось именем «Влад» по поводу приобретения капсул для похудения и косметики, в том числе 13.11.2018 (т.2 л.д.130-136).

Протокол осмотра предметов от 19.03.2019, согласно которому осмотрены:

- CD-R диск с аудиозаписью допроса свидетеля Свидетель №4 от 11.12.2018, содержание соответствует имеющемуся в материалах уголовного дела протоколу допроса свидетеля Свидетель №4;

- CD-R диск с аудиозаписью допроса свидетеля Свидетель №1 от 13.12.2018, содержание соответствует имеющемуся в материалах уголовного дела протоколу допроса свидетеля Свидетель №1 от 13.12.2018;

- CD-R диск с аудиозаписью допроса свидетеля Свидетель №5 от 13.12.2018, содержание соответствует имеющемуся в материалах уголовного дела протоколу допроса свидетеля Свидетель №5 

- DVD+R диск с видеозаписью обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> от 11.12.2018, содержание соответствует имеющемуся в материалах уголовного дела протоколу обыска от 11.12.2018 (т.2 л.д.140-143);

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены:

- вещество, изъятое при проведении обыска в жилище ФИО2;

- вещество, выданное Свидетель №2;

- адресный ярлык с пометкой о получении международного почтового отправления № ЕЕ0668184545KZ, изъятый 28.01.2019 при проведении выемки в помещении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Фамилия и адрес отправителя: Свидетель №14 г. Астана, номер телефона №. Фамилия и адрес получателя: ФИО2, РФ, 

<

адрес>, номер телефона №. В графе ознакомления с правилами пересылки имеется подпись отправителя и дата 19.09.18. Адресный ярлык с оттиском печати «КАЗАХСТАН * КАЗПОЧТА 19.09.18 10 * Астана 11». На обратной стороне адресного ярлыка находится рукописная надпись: ФИО2 5004 669311 от 20.01.05 24.09.18 подпись Свидетель №15 180;

- упаковка международного почтового отправления № ЕЕ066919108KZ;

- вещество, изъятое 22.11.2018 при проведении обследования по 

<

адрес> (т.2 л.д.145-151);

Протокол выемки, согласно которому 28.01.2019 в помещении ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> был изъят адресный листок международного почтового отправления № EE068184545KZ (т.2 л.д.188-190).

Согласно сообщению ПАО «МТС» номер телефона № зарегистрирован на ФИО2 (т.3 л.д.64).

Протокол осмотра и прослушивания фонограмм, в котором зафиксировано, что с номера телефона, находящегося в пользовании ФИО2 (8913 723 04 71), ведутся разговоры. 

В разговоре 03 августа Любовь рассказывает женщине о способах приема препаратов в капсулах, называет их стоимость, говорит, что препараты действуют, называет побочные эффекты от приема препаратов, договаривается о реализации препарата по месту проживания – мкр.Горский, 84.

В разговоре 25 октября с номера телефона, находящегося в пользовании ФИО2, женщина у Свидетель №5 спрашивает о противопоказаниях капсул, о наличии в них запрещенного вещества – сибутрамина (т.3 л.д.12-16).

Протокол осмотра и прослушивания фонограмм, согласно которому осмотрены оптические диски с результатами ОРМ «ПТП» в отношении ФИО2 с участием подозреваемой ФИО2 и защитника Лешонок Н.П. 

После прослушивания фонограммы от 03 августа ФИО2 пояснила, что в фонограмме содержится разговр между ней и Надеждой, которая интересуется у неё (ФИО4) об эффективности капсул для похудения, которые она планирует у неё приобрести.

После прослушивания фонограммы от 25 октября ФИО2 пояснила, что в фонограмме содержится разговор между ней и Свидетель №5, она (ФИО4) интересуется у Свидетель №5 о наличии вещества сибутрамин в продаваемых Свидетель №5 препаратах.

После прослушивания фонограммы от 23 августа ФИО2 пояснила, что в фонограмме содержится разговор между ней и Свидетель №2, у которой она (ФИО4) уточняет, какие капсулы взяла девушка.

После прослушивания фонограмм от 30 августа и 4 ноября ФИО2 пояснила, что в фонограмме содержится разговор между ней и Свидетель №2, она (ФИО4) объясняет, где лежат капсулы, которые описала девушка.

После прослушивания фонограммы от 4 ноября ФИО2 пояснила, что в фонограмме содержится разговор между ней и Свидетель №2 которая сообщает, что девушка согласилась приобрести препарат «Билайт».

После прослушивания фонограммы от 13 августа ФИО2 пояснила, что в фонограмме содержится разговор между ней и женщиной, которая интересуется, каким препаратом можно заменить «Билайт».

После прослушивания фонограммы от 17 августа ФИО2 пояснила, что в фонограмме содержится разговор между ней и женщиной, которая интересуется, какие капсулы можно приобрести для похудения.

После прослушивания фонограммы от 17 августа ФИО2 пояснила, что в фонограмме содержится разговор между ней и О, которая планирует приехать, чтобы приобрести капсулы, так как ранее она приобретала капсулы, они ей помогли.

После прослушивания фонограммы от 23 августа ФИО2 пояснила, что в фонограмме содержится разговор между ней и С, которая планирует приехать с целью приобретения капсул «Билайт».

После прослушивания фонограмм от 27 августа, 29 августа, 30 августа, 31 августа, 16 октября, 30 октября, 03 ноября, 07 ноября, 09 ноября, 12 ноября, ФИО2 давала аналогичные пояснения о том, что в фонограммах содержатся разговоры между ней и женщинами о реализации женщинам препаратов (т.3 л.д.17-48).

Письмом ПАО «Сбербанк России» предоставлен оптический диск с информацией о движении денежных средств по счетам банковских карт, оформленных на ФИО2 (т.3 л.д.66).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен оптический диск с ответом ПАО «Сбербанк России», обнаружены сведения о перечислении:

- денежных средств в сумме 19080 рублей 18.09.2018 в 8:55 с карты № (оформлена на ФИО2) на карту №,

- денежных средств в сумме 30000 рублей 15.11.2018 в 12:15 с карты № (оформлена на ФИО2) на карту №; 

- денежных средств в сумме 3000 рублей 16.11.2018 в 16:13 с карты № (оформлена на ФИО2) на карту № (т.3 л.д.67-71).

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание признать ФИО2 виновной в совершении преступлений.

При этом суд исходит из следующего.

В ходе производства по делу подсудимая ФИО2, не оспаривая фактические обстоятельства событий, указывала, что дважды заказывала и получала из Казахстана посылки с препаратами для похудения; передавала препараты Свидетель №1, Свидетель №2 и другим девушкам; хранила препараты в комнате для массажа в велнес клубе, в том числе для девушек, которые желали похудеть; в велнес клубе была изъята полученная ею в день обследования посылка с препаратами для похудения.

Приведенные показания ФИО2 об обстоятельствах совершения ею преступлений достоверны, так как в деталях согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований действующего законодательства.

Вместе с тем, показания ФИО2 о том, что она не знала о содержании запрещенного вещества в препаратах, которые она заказывала, получала из Казахстана, передавала другим гражданам, хранила; препараты она хранила для личного употребления; умысла на совершение контрабанды не имела, для неё Казахстан не является другим государством, показания подсудимой ФИО2 в части отрицания вины являются недостоверными, опровергаются вышеприведенными доказательствами.

В частности, из показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что она договорилась по телефону о приобретении препарата для похудения у ФИО4 и 03.08.2018 приобрела капсулы, приехав домой к ФИО4 по 

<

адрес>, за 2300 рублей. Оставшиеся от употребления капсулы в последующем она выдала сотрудникам таможни.

Показания Свидетель №1 согласуются с актом добровольной сдачи от 28.11.2018, в котором зафиксирована выдача ею банки с 13-ю капсулами.

Свидетель №12 и Свидетель №13 подтвердили, что участвовали в качестве понятых при добровольной выдаче Свидетель №1 таблеток.

Аналогичные сведения содержатся в показаниях сотрудников таможни – старшего оперуполномоченного Свидетель №3, оформившего добровольную выдачу капсул для похудения Свидетель №1, заместителя начальника отдела – Свидетель №11, которая подтвердила, что в ходе ОРМ был установлен факт сбыта ФИО2 препаратов Свидетель №1

Как установлено судом из анализа добытых по делу доказательств, в том числе показаний свидетеля Свидетель №3, добровольная выдача Свидетель №1 приобретенных у ФИО2 препаратов состоялась по месту проживания Свидетель №1 – 

<

адрес>, поэтому указание в акте добровольной сдачи от 28.11.2018 местом сдачи – 

<

адрес>, является неверным, суд признает такие данные технической ошибкой, допущенной при оформлении бланка акта. Однако, данное обстоятельство не влияет на выводы суда о достоверности полученного доказательства, так как судом установлено, что добровольная сдача веществ Свидетель №1 произведена в присутствии двух незаинтересованных лиц – понятых Свидетель №13 и Свидетель №12, акт добровольной сдачи оформлен с соблюдением требований действующего законодательства.

Полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий записи телефонных переговоров, осуществленных ФИО2 по принадлежащему ей абонентскому номеру 03.08.2018 подтверждают её телефонный разговор с Свидетель №1, разговор, очевидно, ведется о реализации препарата для похудения от ФИО2 Свидетель №1 по месту проживания подсудимой, при этом, ФИО2 предоставляет Свидетель №1 полную информацию о способах приема капсул, называет их стоимость, говорит о том, что препараты действуют, указывает побочные эффекты от приема препаратов. Такие обстоятельства судом установлены из протоколов прослушивания аудиозаписей телефонных разговоров (протоколы в т.3 на л.д.12-16 и в т.3 на л.д.17-48).

Номер телефона, по которому ведутся переговоры, - 79137230471 принадлежит ФИО2 и находился в её пользовании, чего не отрицала она в ходе судебного разбирательства, и это обстоятельство установлено иными доказательствами, в том числе сообщением ПАО «МТС» в т.3 на л.д.64.

Показания Свидетель №1, доводы ФИО2 и её защитника о том, что в телефонном разговоре между ФИО2 и Свидетель №1 слово «сибутрамин» ФИО2 не произносила и не слышала, никоим образом не влияют на выводы суда о виновности ФИО2 в совершении 03.08.2018 преступления, так как её вина доказана иными вышеприведенными доказательствами в их совокупности, в том числе заключением эксперта, согласно которого в 13 капсулах, выданных Свидетель №1, обнаружен сибутрамин, общим весом 3,25 г (т.2 л.д.45-50).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 судом установлено, что в велнес клубе хранились различные препараты для похудения, ФИО2 поясняла, что продает указанные препараты клиенткам клуба, она (Свидетель №2) по указаниям ФИО4 продавала клиентам препараты, в сентябре 2018 года ФИО2 подарила ей капсулы для похудения, часть из которых она впоследствии выдала сотрудникам правоохранительных органов.

Такие показания Свидетель №2 подтверждаются актом добровольной сдачи от 13.12.2018, согласно которого Свидетель №2 выдала коробку с капсулами, пояснив, что получила их от ФИО2 (т.1 л.д.174-176).

Заключением эксперта выявлено наличие в капсулах, выданных Свидетель №2, сильнодействующего вещества – сибутрамина, массой 3,549 г (т.2 л.д.62-66).

Свидетель Свидетель №8 подтвердила, что участвовала в качестве понятой при добровольной выдаче свидетелем Свидетель №2 таблеток. 

Свидетель №8 заявила в судебном заседании, что не читала составленный в её присутствии протокол, указала, что протокол подписывала. Нарушений при добровольной выдаче Свидетель №2 препарата не допущено. Акт добровольной сдачи составлен в присутствии двух понятых, зачитан вслух оперативным сотрудником – Свидетель №11, понятые, а равно, и Свидетель №2, в акте поставили свои подписи, не выразив никаких замечаний (т.2 л.д.174-176). Таким образом, акт является достоверным доказательством.

Также из показаний свидетеля Свидетель №11 установлено, что Свидетель №2 при выдаче препаратов дала пояснения о том, что получила их в качестве подарка от ФИО2

Приведенные доказательства согласуются с протоколом прослушивания фонограмм телефонных разговоров (т.3 л.д.17-48), в ходе которого ФИО2 показала, что вела разговоры с Свидетель №2 по поводу реализации в клубе препаратов для похудения.

Из показаний курьера Почты России Свидетель №15 судом установлено, что поступившее из Казахстана 24.09.2018 международное почтовое отправление он вручил лично ФИО2 по месту её проживания.

Также и курьер Почты России ФИО105. дал показания о том, что в ноябре 2018 года он доставил в клуб по адресу: 

<

адрес> посылку из Казахстана, посылку он передал женщине, предъявившей паспорт.

Приведенные показания курьеров Почты России согласуются с имеющимися в материалах уголовного дела ярлыками международных почтовых отправлений № EE068184545KZ (посылка доставлена из Казахстана 21.09.2018) и № EE066919108KZ (посылка доставлена из Казахстана 19.11.2018).

Факты пересечения каждым из указанных международных почтовых отправлений Государственной границы Российской Федерации из другого государства и вручения их адресату – подсудимой ФИО2 подтверждаются также вышеприведенными информационными письмами Почты России.

Протокол осмотра информации в изъятом у ФИО2 сотовом телефоне также подтверждает наличие переписки с неустановленным лицом относительно приобретении ею капсул для похудения, их оплаты, международных почтовых отправлениях (т.2 л.д.130-136).

Приведенные доказательства подтверждаются протоколом осмотра информации, полученной из ПАО «Сбербанк России», о переводе ФИО2 денежных средств (т.3 л.д.67-71).

Полученное международным почтовым отправлением 21.09.2018 сильнодействующее вещество сибутрамин в крупном размере, то есть незаконно приобретенное в целях сбыта сильнодействующее вещество ФИО2 незаконно хранила с той же целью в помещении массажного кабинета велнес клуба «Секрет» до изъятия сотрудниками правоохранительных органов 22.11.2018 и в своем жилище до изъятия сотрудниками правоохранительных органов 11.12.2018.

Полученное международным почтовым отправлением 22.11.2018 сильнодействующее вещество сибутрамин в крупном размере, то есть незаконно приобретенное в целях сбыта сильнодействующее вещество ФИО2 хранила в общей комнате велнес клуба «Секрет» до изъятия сотрудниками правоохранительных органов в 14 часов 10 минут 22.11.2018.

Данные обстоятельства подтверждаются вышеприведенными доказательствами, в том числе, показаниями сотрудников Сибирской оперативной таможни Свидетель №3, Свидетель №9, Свидетель №11 об обстоятельствах проведения мероприятий, протоколом обыска в жилище ФИО2, подтвердившегося обнаружение капсул с веществом, актом обследования от 22.11.2018 с протоколом изъятия, которыми зафиксирован факт обнаружения и изъятия в велнес клубе «Секрет» веществ.

Свидетель Свидетель №7 в ходе производства по делу подтвердил, что участвовал в качестве понятого при проведении обследования в велнес клубе «Секрет», в результате которого были обнаружены и изъяты: почтовое отправление, поступившее из Казахстана, с находящимися внутри него препаратами и препараты из массажного кабинета. Все изъятое было пересчитано и переписано сотрудником таможни в протокол.

Данные Свидетель №7 показания являются достоверными доказательствами, так как согласуются с иными вышеприведенными доказательствами, в том числе, с актом обследования и протоколом изъятия, в которых имеются подписи участвующих лиц.

Свидетель №7 заявил в судебном заседании, что одновременно он и второй понятой не присутствовали при обследовании велнес клуба, отлучались.

Также и участники судебного разбирательства со стороны защиты при просмотре видеозаписи с камеры наблюдения из помещения велнес клуба указывали о том, что не всегда понятые присутствовали при проведении обследования.

Такие показания Свидетель №7 и доводы участников судебного разбирательства со стороны защиты не влекут признание добытых доказательств недопустимыми, не ставят под сомнение достоверность полученных доказательств, поскольку судом установлено, что при проведении обследования помещения велнес клуба присутствовали оперативные сотрудники, двое понятых, ФИО2, участвующие лица удостоверили правильность наименований и объема изъятых препаратов своими подписями, в том числе, в акте и протоколе изъятия, никаких замечаний в названных документах от участвующих лиц не зафиксировано.

Нарушений при производстве обследования велнес клуба «Секрет» не допущено.

Доводы защитника о том, что препараты были выданы ФИО2 добровольно, не влияют на выводы суда о виновности ФИО2 в совершении преступлений, так как изъятие препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, произведено при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Как достоверно установлено в судебном заседании, нарушений требований Федерального закона РФ N 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудники правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, не допустили.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий принимаются судом в качестве доказательств вины подсудимой, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновной умысла на незаконный оборот сильнодействующего вещества, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении подсудимой всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний.

Вину ФИО2 в совершении преступлений подтверждают также показания свидетеля Свидетель №4, данные ею на стадии предварительного расследования, о том, что она неоднократно приобретала у ФИО2 в велнес клубе «Секрет» капсулы для похудения, употребляла их, худела, но испытывала сухость во рту и сухость кожи, по поводу которых ФИО2 ей поясняла, что побочные действия вызваны употреблением содержащегося в капсулах сибутрамина.

Показания Свидетель №4 в судебном заседании о том, что ФИО4 не говорила о содержании сибутрамина, суд признает недостоверными.

В ходе судебного разбирательства исследованы жалобы Свидетель №4 на действия сотрудников правоохранительных органов, связанных с получением от неё заявления об отказе от очной ставки с ФИО2, в которых Свидетель №4 также указала о том, что оговорила ФИО2

Такие доводы Свидетель №4 полностью опровергнуты совокупностью представленных суду доказательств.

Так, в судебном заседании свидетель Свидетель №16 показала, что она работает старшим дознавателем по особо важным делам Сибирской оперативной таможни, по поручению она допрашивала Свидетель №4, которая, явившись в таможню для допроса, очень волновалась о том, что вызов скажется на её дальнейшей работе учителем, поскольку узнают, что её вызывали, что она принимала сильнодействующие вещества. В связи с волнением свидетеля ею (Свидетель №16) было принято решение о применении диктофона, и допрос был осуществлен с диктофоном, о чем было указано в протоколе.

Никто воздействие на ФИО5 не оказывал, напротив, она (Свидетель №16) пыталась успокоить ФИО5, говорила ей о том, что она является не обвиняемой, а свидетелем. К концу допроса Свидетель №4 показания уже давала спокойно, не волновалась. Она (Свидетель №16) не говорила о побочных действиях препарата, не угрожала.

Свидетель №4 не заявляла о том, что перед допросом её убеждали другие сотрудники дать необходимые показания. Свидетель №4 говорила, что не желает ни с кем встречаться, просила оградить её от встречи с подозреваемой, чтобы не было последствий, категорично возражала против очной ставки с подсудимой, об этом собственноручно составила и подала заявление, которое она (Свидетель №16) приобщила к материалам.

По окончании допроса Свидетель №4 ознакомилась с протоколом допроса и подписала его. 

Данных об оказании на Свидетель №4 какого-либо воздействя со стороны оперативных сотрудников также не установлено в ходе судебного разбирательства, в частности, из показаний свидетеля Свидетель №3 установлено, что на свидетеля Свидетель №4 давление не было оказано, он ей не угрожал, не говорил, какие нужно давать показания, в мае 2019 года он с Свидетель №4 не общался.

Оснований для оговора Свидетель №4 названными сотрудниками правоохранительных органов не выявлено, так как до событий они не были знакомы ни с ней, ни с подсудимой, не испытывали к ним неприязненные отношения. 

Протокол допроса Свидетель №4 на стадии предварительного расследования соответствует предъявляемым к такому доказательству требованиям действующего законодательства. Свидетель в установленном порядке была предупреждена об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и отказ от дачи показаний, давала последовательные показания, которые согласуются с другими доказательствами по делу, по окончании допроса ознакомилась с текстом протокола допроса и удостоверила правильность его содержаниями своей подписью, не выразив никаких замечаний. Оснований для оговора ФИО2 свидетель Свидетель №4 не имела, так как не испытывала к ней неприязни.

Поскольку показания Свидетель №4 на стадии предварительного расследования получены с соблюдением требований действующего законодательства, согласуются с другими доказательствами, именно такие её показания являются достоверными доказательствами.

В заявлении (т.2 л.д.164) Свидетель №4 собственноручно выразила отказ от проведения очной ставки с ФИО2, поставив дату составления заявления – 11.12.2018, то есть в день её допроса на стадии предварительного расследования (т.2 л.д.160-162).

Приведенные доказательства объективно подтверждаются протоколом осмотра CD-R диска с аудиозаписью допроса свидетеля Свидетель №4 от 11.12.2018, которым установлено, что содержание соответствует имеющемуся в материалах уголовного дела протоколу допроса свидетеля Свидетель №4 (т.2 л.д.140-143).

Таким образом, доводы Свидетель №4 об оказании на неё воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов, об её оговоре ФИО2, о том, что ФИО2 не поясняла о содержании капсул, не говорила о сибутрамине, о составлении заявления об отказе от проведения очной ставки в мае 2019 года, недостоверны, опровергнуты совокупностью вышеприведенных доказательств. 

Такие доводы выдвинуты Свидетель №4 с целью опорочить данные ею в ходе предварительного расследования показания, с целью помочь ФИО2 избежать ответственности за совершенные тяжкие преступления, учитывая сложившиеся между ними доброжелательные отношения.

Вину ФИО2 в совершении преступлений также подтверждают показания свидетеля Свидетель №5 о том, что в телефонном разговоре, прослушанном ею в ходе предварительного расследования, она узнала свой голос и голос женщины, которая спрашивала у неё о содержании в препаратах запрещенного компонента – сибутрамина.

Такие показания свидетеля Свидетель №5 подтверждаются протоколами прослушивания фонограмм телефонных переговоров подсудимой ФИО2, в которых зафиксированы слова, произнесенные ФИО2 в разговоре 25 октября о наличии в препаратах сибутрамина. При этом ФИО2 в присутствии защитника не отрицала, что интересовалась у Свидетель №5) о наличии в препаратах сибутрамина (протоколы в т.3 на л.д.12-16, 17-48). 

Приведенные доказательства, безусловно, свидетельствуют об осведомленности ФИО2 о наличии в препаратах для похудения запрещенного вещества – сибутрамина.

Прослушанные фонограммы с телефонными разговорами ФИО2 (т.3 л.д.17-48) также подтверждают факты реализации ею гражданам препаратов для похудения, что в совокупности с другими доказательствами, фактическими обстоятельствами совершения преступлений, безусловно, свидетельствует о том, что все обнаруженные в велнес клубе «Секрет» (в общей комнате и в массажном кабинете), в жилище ФИО2 препараты хранились подсудимый в целях незаконного сбыта.

Доводы ФИО2 о хранении препаратов для личного употребления несостоятельны, полностью опровергнуты вышеприведенными доказательствами, которыми достоверно установлено, что ФИО2 хранила препараты, содержащие сильнодействующее вещество в крупном размере, превышающем дозу употребления препаратов, осуществляла реализацию препаратов, как в своем жилище, так и в велнес-клубе «Секрет».

Показания свидетелей обвинения в части, признаваемой судом достоверной, последовательны и категоричны, согласуются между собой, не содержат противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимой ФИО2 в совершении преступлений. Разница в объеме показаний свидетелей, данных в ходе предварительного расследования, и в судебном заседании, вызвана, по убеждению суда, прошествием времени со дня событий до дня допроса свидетелей в судебном заседании.

Оснований для оговора ФИО2 свидетели обвинения не имели, поскольку между ними не сложились неприязненные отношения.

Данных о заинтересованности свидетелей в исходе уголовного дела в отношении подсудимой ФИО2 из материалов уголовного дела не установлено. Осуществляя деятельность по проведению оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимой, сотрудники таможни выполняли свои ежедневные служебные обязанности по предупреждению и пресечению преступлений.

Данных об оказании на подсудимую ФИО2 в ходе предварительного расследования какого-либо воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов, о применении к подсудимой недозволенных методов ведения следствия, ограничении принадлежащих ей прав из материалов уголовного дела не установлено. Протокол допроса ФИО2 в качестве подозреваемой ею прочитан, никаких замечаний от подозреваемой и её защитника в протоколе не содержится, правильность изложенной в протоколе информации удостоверена подписями подозреваемой и её защитника. Участие в допросе ФИО2 в качестве подозреваемой её защитника исключало оказание на неё какого-либо воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов.

К тому же, допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №17 подтвердила, что проводила допрос ФИО2 в присутствии защитника, никаких формулировок ей не предлагала, показания ФИО2 не перефразировала, угроз не высказывала, допрос проходил в спокойной обстановке, жалоб ФИО2 не высказывала, чувствовала себя нормально.

Приведенные показания дознавателя Свидетель №17 согласуются с иными доказательствами, к тому же оснований для оговора ФИО2 дознаватель не имеет, так как между ними не сложилось неприязненных отношений. Данных о заинтересованности свидетеля Свидетель №17 в исходе уголовного дела в отношении ФИО2 в материалах уголовного дела не содержится. 

Из анализа добытых по делу доказательств, в том числе показаний ФИО2, Свидетель №1, Свидетель №2, а также из осмотренных в судебном заседании вещественных доказательств – изъятых по делу капсул в коробках и банках, установлено, что в аннотациях и на упаковках о содержании в препаратах для похудения сильнодействующего вещества «сибутрамин» не указано.

Данное обстоятельство никоим образом не влияет на выводы суда о виновности ФИО2 в совершении преступлений, поскольку из анализа совокупности уличающих её в совершении преступлений доказательств судом установлено, что фактически в препаратах сильнодействующее вещество содержалось, и ФИО2 об этом было известно.

Вид, размер, название сильнодействующего вещества – сибутрамин, определены химическими исследованиями, которыми установлено, что:

- Свидетель №1 выдано вещество, содержащее в своём составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 3,25 г;

- Свидетель №2 выдано вещество, содержащее в своём составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 3,549 г;

- в жилище ФИО2 изъято вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой не менее 8,75 г;

- в массажном кабинете в велнес клубе «Секрет» изъято вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой не менее 587,15 г;

- в общей комнате в велнес клубе «Секрет» изъято вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 570,84 г.

Заключения о химическом исследовании, данные специалистом, заключения, данные экспертами, являются допустимыми доказательствами по данному уголовному делу.

Выводы экспертов, изложенные в заключениях, сомнений у суда не вызывают, они даны квалифицированными специалистами, мотивированы и согласуются с другими доказательствами по делу. Эксперты перед дачей заключений в установленном законом порядке были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Эксперт Эксперт в ходе производства по делу дал последовательные показания о том, что им производилось взвешивание вещества из капсул, то есть вес капсул был удален. Согласно нормам производства экспертиз содержимое всех капсул при производстве экспертизы не взвешивают, а взвешивают объекты, изъятые для исследования. Эксперт Эксперт указал на неточности в данном им заключении, сославшись на допущенные технические ошибки, связанные с подсчетом изъятого большого количества веществ. Данное экспертом Эксперт объяснение суд находит убедительным, и поскольку данные Эксперт заключения согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований действующего законодательства, суд признает данные доказательства достоверными.

Доводы защитника – адвоката Лешонок Н.П. о том, что исследованные в судебном заседании вещества содержатся в блистерах, что, по её мнению, свидетельствуют о неверном взвешивании вещества из капсул, являются несостоятельными, так как из показаний эксперта Эксперт, данных им заключений судом установлено, что он производил взвешивание вещества после удаления капсул из блистеров, и затем удалял вещество из капсул, что также указано в материалах уголовного дела, исследованных в судебном заседании. Эксперт убедительно показал в судебном заседании, что объекты изымаются для исследования согласно нормам пробоотбора, то есть содержимое всех капсул не взвешивается.

Сибутрамин включен в список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, которым также утвержден крупный размер сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации». Согласно названному постановлению крупным является размер сибутрамина свыше 0,5 граммов.

Анализ вышеприведенных доказательств в части, признаваемой судом достоверной, позволяет сделать вывод о том, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу, их совокупность является достаточной для признания ФИО2 виновной в совершении преступлений.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о недостоверности показаний подсудимой ФИО2 о том, что она не знала о содержании запрещенного вещества в препаратах, которые она заказывала, получала из Казахстана, передавала другим гражданам, хранила; препараты она хранила для личного употребления; умысла на совершение контрабанды не имела, для неё Казахстан не является другим государством, об оказании на неё воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов, о нарушении принадлежащих ей прав. Такие доводы подсудимой опровергнуты в полном объеме вышеприведенными доказательствами. 

Суд расценивает такие доводы подсудимой, как способ защиты, реализацию принадлежащего ей конституционного права не давать показаний против себя. Вызваны такие показания подсудимой её желанием избежать ответственности за совершенные преступления.

Нарушений действующего законодательства при проведении неотложных следственных действий, при возбуждении уголовных дел, соединении их в одно производство и производстве по делу предварительного расследования не допущено, действия произведены надлежащими уполномоченными на это должностными лицами таможенных и следственных органов.

Поскольку ФИО2 совершены шесть преступлений одинаковой степени тяжести и большинство из них (четыре) совершены на территории Ленинского района г.Новосибирска, в соответствии с ч.3 ст.32 УПК РФ уголовное дело рассмотрено Ленинским районным судом г.Новосибирска.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами.

Уголовная ответственность за незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, предусмотрена ч.3 ст.234 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО2 умышленно незаконно хранила с целью сбыта вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, которое 03.08.2019 незаконно сбыла путем продажи за деньги Свидетель №1; а также ФИО2 умышленно незаконно приобрела в целях сбыта, незаконно хранила в целях сбыта и незаконно сбыла 24.09.2018-27.09.2018 путем безвозмездной передачи вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, Свидетель №2; кроме того, ФИО2 умышленно незаконно приобрела в целях сбыта и незаконно хранила с целью сбыта до изъятия в массажном кабинете велнес клуба и в своем жилище вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин; а также ФИО2 умышленно незаконно получила посылку, содержащую сильнодействующее вещество, то есть незаконно приобрела в целях сбыта вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, которое было изъято 22.11.2018 в общей комнате в велнес клубе.

Каждое преступление совершено ФИО2 в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, так как его размер по каждому преступлению превышает 0,5 г.

Статьей 234 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность за незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта.

Примечанием к данной статье установлено, что списки сильнодействующих веществ, а также крупный размер сильнодействующих веществ для целей указанной статьи и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждаются Правительством Российской Федерации.

Во исполнение указанного положения Правительством Российской Федерации издано вышеназванное Постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964, которым установлено, что для лекарственной формы, смеси и раствора, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, крупный размер определяется как крупный размер сильнодействующего вещества, содержащегося в лекарственной форме, смеси или растворе, для которого установлен наименьший крупный размер, исходя из общего количества без пересчета на действующее вещество.

При таких обстоятельствах, доводы подсудимой ФИО2 в судебном заседании о том, что в изъятых капсулах содержался не только сибутрамин, поэтому размер не может быть крупным, являются несостоятельными, не основаны на нормах действующего в Российской Федерации законодательства и выдвинуты ею с целью своей защиты, с тем, чтобы избежать ответственности за совершенные тяжкие преступления.

По преступлению, совершенному 03.08.2018 (ч.3 ст.234 УК РФ) суд исключает из обвинения ФИО2 «незаконное приобретение» в целях сбыта сильнодействующих веществ, поскольку органом предварительного расследования не установлены обстоятельства его приобретения – время, место, способ и так далее. 

По преступлению, совершенному 22.11.2018 (ч.3 ст.234 УК РФ) суд исключает из обвинения ФИО2 «незаконное хранение» в целях сбыта сильнодействующих веществ, так как данный признак совершения преступления своего подтверждения в ходе судебного разбирательства не нашел, поскольку из фактических обстоятельств совершения преступления, показаний ФИО2, оперативного сотрудника Свидетель №9, просмотренной в судебном заседании видеозаписи обследования помещения велнес клуба от 22.11.2018 достоверно установлено, что, получив посылку с препаратами, содержащими сильнодействующее вещество, тем самым совершив незаконное приобретение сильнодействующих веществ в крупном размере в целях сбыта, ФИО2 данные вещества не хранила, так как одновременно с выходом курьера, доставившего международное почтовое отправление с препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество, из помещения велнес клуба, в велнес клуб зашли оперативные сотрудники таможни с понятыми и было начато проведение оперативно-розыскного мероприятия. То есть времени хранения сильнодействующего вещества ФИО2 не имела. 

Указание в обвинении периода хранения ФИО2 сильнодействующего вещества в крупном размере на протяжении 13 минут (с 13:57 22.11.2018 до 14:10 22.11.2018) связано с началом проведения обследования сотрудниками правоохранительных органов, оформлением необходимых документов. Последовательными показаниями оперативного сотрудника таможни Свидетель №9 установлено, что одновременно с выходом курьера из помещения велнес клуба в велнес клуб зашел он с другими участвующими лицами для обследования.

Уголовная ответственность за контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, предусмотрена ч.1 ст.226.1 УК РФ.

По смыслу действующего в Российской Федерации законодательства перемещение через государственную границу товаров и иных предметов заключается в совершении действий по ввозу соответственно на таможенную территорию Российской Федерации товаров или иных предметов любым способом.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, заранее договорившись о совместном совершении преступления, то есть, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2.1.4 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции от 12.08.2008, п. "б" ст. 22 Федерального закона № 176-ФЗ от 17.07.1999 "О почтовой связи", ст. 11 Закона Российской Федерации № 4730-1 от 01.04.1993 «О Государственной границе Российской Федерации», Постановления Правительства РФ № 278 от 16.03.1996 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» незаконно переместили 21.09.2018 и 19.11.2018 через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - Сибутрамин.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенные к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза.

Согласно п. 2.1.4 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции (Заключена в г.Женеве 12.08.2008) запрещено включение во все категории отправлений предметов, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения.

Статьёй 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи» в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации, запрещены к пересылке сильнодействующие вещества.

Согласно ст.1 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» Государственная граница Российской Федерации есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность, определяющие пределы государственной территории (суши, вод, недр и воздушного пространства) Российской Федерации, то есть пространственный предел действия государственного суверенитета Российской Федерации.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 27.04.2017 № 12 «О судебной практике по делам о контрабанде» под термином "Государственная граница Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС" следует понимать "Государственная граница Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза".

В соответствии со ст.11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых в соответствии со статьей 12 настоящего Закона пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, транспортными средствами, убывающими из пределов Российской Федерации, перемещение через Государственную границу грузов, товаров, животных за пределы Российской Федерации.

Пунктом 1 Постановления Правительства РФ от 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» определено, что именно данное Положение устанавливает порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих веществ.

В соответствии с пунктом 2 названного Постановления Правительства РФ ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих веществ осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации.

Как следует из пункта 5 названного Постановления Правительства РФ, при нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Принимая во внимание вышеприведенные нормы действующего законодательства, суд также учитывает, что Договором о Евразийском экономическом союзе (Подписан в г.Астане 29.05.2014) Республика Беларусь, Республика Казахстан и Российская Федерация учредили Евразийский экономический союз.

ФИО2 вопреки требованиям действующего в Российской Федерации законодательства, умышленно приискала сайт и поставщика препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, в Республике Казахстан, осуществляла заказы препаратов, оплачивала заказы со своей банковской карты, предоставила неустановленному лицу свои персональные данные, адрес, по которому необходимо доставить международные почтовые отправления, предусмотрела способы их получения, принимая меры к принятию посылок по месту своей работы и по месту своего проживания, понимая и осознавая о наличии в посылках запрещенного сильнодействующего вещества, тем самым ФИО2 являлась исполнителем контрабанды и при совершении преступления 21.09.2018, и при совершении преступления 19.11.2018.

Согласно ч.2 ст.35 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

По смыслу действующего законодательства предварительный сговор предполагает выраженную в любой форме договоренность двух или более лиц, состоявшуюся до начала совершения действий, непосредственно направленных на совершение преступления.

О совершении ФИО2 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 УК РФ, в группе лиц по предварительному сговору свидетельствует состоявшаяся предварительная договоренность между ней и неустановленным лицом о совместном совершении преступлений, их совместные и согласованные действия, направленные на достижение общего результата – контрабанду сильнодействующих веществ. Действовали подсудимая ФИО2 и неустановленное лицо совместно и согласованно, исполняли активные умышленные действия, выразившиеся в ведении переписки посредством «WhatsApp», в том числе относительно информации о международных почтовых отправлениях № EE068184545KZ и № EE066919108KZ из Кахастана в Российскую Федерацию, при этом ФИО2 за приобретение препаратов, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, производила оплаты на расчетный счет неустановленного лица, которое в Казахстане формировало посылки, содержащие сильнодействующие вещества, и направляло их в адрес получателя ФИО2 посредством международных почтовых отправлений, посылки незаконно пересекали Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, поступали в г.Новосибирск и были получены лично подсудимой ФИО2

Учитывая, что действия подсудимой ФИО2 и неустановленного лица, как до совершения преступлений (контрабанды), так и в момент их совершения носили совместный характер и высокую степень согласованности, суд приходит к убеждению, что совершению преступлений предшествовала договоренность об этом, а преступления (контрабанда) совершены подсудимой ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору. 

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- преступление совершено 03.08.2018 - по ч. 3 ст. 234 УК РФ - незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере,

- преступление совершено 21.09.2018 – по ч. 1 ст. 2261 УК РФ - контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ,

- преступление совершено 24.09.2018 – 27.09.2018 по ч. 3 ст. 234 УК РФ - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере,

- преступление совершено 11.12.2018 – по ч. 3 ст. 234 УК РФ - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере,

- преступление совершено 19.11.2018 – по ч. 1 ст. 2261 УК РФ - контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ,

- преступление совершено 22.11.2018 – по ч. 3 ст. 234 УК РФ - незаконные приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 умышленных тяжкий преступлений, данные о её личности, она имеет семью, трудится, характеризуется положительно, на учете у нарколога не состоит, не судима, имеет постоянное место жительства, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, родители, гражданский супруг и дочь ФИО2 страдают тяжелыми заболеваниями, сын ФИО2 пережил тяжелую психологическую травму. Суд также учитывает, что тяжких последствий от действий ФИО2 не наступило.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признаёт наличие малолетнего ребенка, наличие несовершеннолетнего ребенка. По преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.226.1 УК РФ смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством также является активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении правоохранительным органам информации в своём мобильном телефоне.

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.226.1 УК РФ, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, данные о её личности и полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.ст. 43, 60, 61, 73 УК РФ. Менее строгий вид наказания за преступления, предусмотренные ч.3 ст.234 УК РФ, не обеспечит достижение целей наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений.

С учетом данных о личности ФИО2, которая социально адаптирована, имеет постоянное место жительства, семью, воспитывает детей, трудится, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, с назначением наказания условно, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать своё исправление под контролем уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Только такое наказание, по убеждению суда, последует целями наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения новых преступлений.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и не считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для изменения в отношении подсудимой категории совершенных ею преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности.

Суд полагает возможным не назначать ФИО2 за преступления, предусмотренные ч.1 ст.226.1 УК РФ, дополнительные виды наказаний, учитывая её материальное и семейное положение.

Суд принимает решение о судьбе вещественных доказательств:

- ФИО2 следует разрешить осуществлять права собственника в отношении переданного ей вещественного доказательства – сотового телефона «Samsung» (т. 2 л.д. 137, 139),

- 3 CD-R диска, DVD+R диск, находящиеся на хранении при уголовном деле (т.1 л.д.144), - следует хранить при уголовном деле,

- вещество, остаточной массой 525,2 г, 470,55 г, 3,0 г, 8,0 г, 2,457 г, содержащее сибутрамин с первоначальной упаковкой, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по квитанции № 13133 от 01.04.2019 (т.2 л.д.156), - следует уничтожить,

- упаковку международного почтового отправления, полимерную банку с крышкой, адресный ярлык, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по квитанции № 13134 от 01.04.2019 (т.2 л.д.158), - следует уничтожить,

- оптические диски №№ 4/163; 4/164; 4/165, находящиеся на хранении при уголовном деле (т.3 л.д.49), - следует хранить при уголовном деле,

- оптический диск ПАО «Сбербанк России», находящийся на хранении при уголовном деле (т.3 л.д.72), - следует хранить при уголовном деле,

- флэш-карту с видеозаписью обследования от 22.11.2018, находящуюся на хранении в уголовном деле, - следует хранить в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (преступление совершено 03.08.2018), за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 2261 УК РФ (преступление совершено 21.09.2018), за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (преступление совершено 24.09.2018 – 27.09.2018), за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (преступление совершено 11.12.2018), за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 2261 УК РФ (преступление совершено 19.12.2018), за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (преступление совершено 22.11.2018), за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО2 на основании ч.5 ст.73 УК РФ исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- являться в указанный орган на регистрацию с установленной ей сотрудником данного органа периодичностью.

До вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 меру пресечения оставить без изменения – в виде подписки о невыезде.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- ФИО2 разрешить осуществлять права собственника в отношении переданного ей вещественного доказательства – сотового телефона «Samsung» (т. 2 л.д. 137, 139),

- 3 CD-R диска, DVD+R диск, находящиеся на хранении при уголовном деле (т.1 л.д.144), - хранить при уголовном деле,

- вещество, остаточной массой 525,2 г, 470,55 г, 3,0 г, 8,0 г, 2,457 г, содержащее сибутрамин с первоначальной упаковкой, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по квитанции № 13133 от 01.04.2019 (т.2 л.д.156), - уничтожить,

- упаковку международного почтового отправления, полимерную банку с крышкой, адресный ярлык, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по квитанции № 13134 от 01.04.2019 (т.2 л.д.158), - уничтожить,

- оптические диски №№ 4/163; 4/164; 4/165, находящиеся на хранении при уголовном деле (т.3 л.д.49), - хранить при уголовном деле,

- оптический диск ПАО «Сбербанк России», находящийся на хранении при уголовном деле (т.3 л.д.72), - хранить при уголовном деле,

- флэш-карту с видеозаписью обследования от 22.11.2018, находящуюся на хранении в уголовном деле, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий (подпись) И.В.Цыганкова

УИД: 54RS0006-01-2019-006183-09